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KONGRESO REZOLIUCIJA 
ĮVESTI PABALTIJO DIENAI
JAV Atstovų Rūmuose ir Senate 

pasiūlyta jungtinė rezoliucija įvesti 
Pabaltijo laisvės dieną. Rezoliucijo
je pabrėžiama, kad Lietuva, Latvi
ja ir Estija visada brangino religi
nius bei laisvės ir nepriklausomy
bės principus, jos buvo Tautų 
sąjungos nariai, jos turi savitą 
kultūrą, savas tradicijas, savo kal
bą, skirtingą nuo rusų.

Pabrėžiama, kad Sovietų Sąjun
ga neteisėtai šias valstybes okupa
vo, naudodama jėgą prieš tų respu
blikų valią ir nepriklausomybės 
troškimą. Primenami masiniai trė
mimai, prievarta primesta politinė 
sistema, kuri naikina demokratiją, 
civilines laisves ir religinę laisvę; 
tų valstybių gyventojams dabar 
.atimtos pagrindinės žmogaus tei
sės, kurias gina JAV, todėl JAV 
kongresas apgailestauja, kad So
vietų Sąjunga atsisako pripažinti 
Pabaltijo valstybėms suverenines 
teises ir atmeta jų nepriklausomy
bės reikalavimus. Dėl to birželio 15 
d^/deportacijų metinėse, įvedama

Pabaltiečių laisvės diena, kaip 
Amerikos žmonių solidarumo sim
bolis, pagerbiant Pabaltijo žmonių 
laisvės siekimus.

JAV prezidentas prašomas kas
met paskelbti atsišaukimą, skati
nantį minėti Pabaltiečių laisvės 
dieną. Reikia tikėtis, kad šią jung
tinę rezoliuciją priėmus, preziden
tas paskelbs Pabaltijo laisvės die
ną.

GAUSIOS REZOLIUCIJOS 
MINĖJIMUOSE

Visose lietuvių kolonijose šiame 
krašte minint Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo dieną buvo 
priimtos rezoliucijos prieš Maskvos 
gruobuoniškumą, reiškiant padėką 
Reagano vyriausybei už griežtesnę 
politiką prieš Sovietų Sąjungą ir 
ginant Lietuvos teises į laisvę. 
Rezoliucijų tekstai pasiųsti JAV 
prezidentui, Valstybės sekretoriui, 
kongreso nariams.

Lietuviai Afganistano Dienos 
iškilmėse Baltuosiuose Rūmuose

Kovo 10 rytą į Baltųjų Rūmų 
rytų kambarį susirinko 200 svečių į 
Afganistano Dienos paskelbimo iš
kilmes. Svečių tarpe buvo 30 Euro
pos parlamento atstovų. (Jiems 
vadovavo Europos parlamentarų 
vicepirmininkas dr. E. Kleptch). 
JAV kongreso narių, įvairių orga
nizacijų ir tautinių grupių atstovų. 
Tarp jų nemažas skaičius buvo 
lietuvių: VLIK’o pirmininkas dr. 
Kazys Bobelis, Pasaulio L.B. pirmi
ninkas Vytautas Kamantas, JAV 
L.B. ryšininkas tarptautiniams rei
kalams Alg. Gureckas, Pabaltijo 
Lygos pirmininkas Antanas Mažei
ka. '

Lietuviams republikonams atsto
vavo federacijos pirm. Anatolijus 
Milūnas, vicepirm. Jonas Talandis, 
valdybos nariai: Jurgis Ramonas ir 
Lilija Grumulaitis. Iškilmių tvarką 
prižiūrėjo lietuvių kilmės specialu
sis asistentas prezidentui Jack Bur
gess.

Iškilmių pradžioje kalbėjo buvęs 
valstybės sekretorius William Ro
gers ir viceprezidentas George 
Bush, kuris ypač pabrėžė, jog 
šiandien prisimenam ne tik Afga
nistaną, bet ir kitas Sovietų pa
vergtąsias valstybes kaip Lietuvą, 
Latvija ir Estiją. Atvykus prezi

dentui Ronald Reagan, trumpą žodį 
tarė Europos parlamento viceprezi
dentas ir jauna afganistanietė stu
dentė, išlikusi gyva prieš du metus 
nuo Sovietų kulkų mokyklos auto
buso užpuolime. Nors ji buvo pri
statyta kaip Nahid, t. y. tik pirmu 
vardu, dėl baimės likusiai krašte 
šeimai, deja, vėliau spaudoje buvo 
minima jos pilna pavardė. Afganis
taniečių vardu ji išreiškė preziden
tui padėką už prisiminimą kenčian
čių afganistaniečių ir jam įteikė 
Afganistano vėliavą.

Prezidentas kalbėjo gan švariai. 
Jis pasmerkė Sovietų agresą, pa
brėžė jog derybų su Sovietais 
nebus jokių, kol jie nesustabdys 
agresijos. Taip pat prisiminė ir 
Pabaltijo valstybes. Pasirašant de
klaraciją nuskambėjo gausūs ploji
mai. .■<<?. V į D .

Nors salės visi pasieniai buvo 
pilni televizijos kamerų, o salės 
grindys nugulusios fotografų, nesi
norėjo tikėti jog tai buvo “Šaudoma 
iš tuščio”, deja televizijos žinių 
programos davė trumpą reportažą.

Pasibaigus iškilmėms prezidentas 
išskubėjo, o viceprezidentas Geor
ge Bush dar su svečiais pabendra
vo. Pamatęs Lilija Grumulaitienę,
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TAUTOS KĖLĖJAS—/ AIR0NIS
DR. ALGIRDAS BUDRECKIS

MAIRONIS [1862-1932]

1982 m. birželio 28 sueina 50 metų nuo kanauninko Jono Mačiulio mirties 
Kaune, o spalio 21 (senuoju kalendorių lapkričio 2 d.) sueis 120 metų nuo jo 
gimimo.

Kunigas Mačiulis šiandien plačiau žinomas kaip Lietuvos dainius 
Maironis. Iš Maironio poezijos daugiausia reikšmės turėjo ir lietuvių 
literatūrai teturi jo smulkūs lyriniai eilėraščiai “Pavasario Balsai” (pirmą 
kartą išspausdinti atskira knygute 1895 m.) ir poema “Per skausmus į 
garbę” (irgi 1895 m.), kurią vėliau autorius perrašė ir pavadino “Jaunąja 
Lietuvą” (1907 m.). “Pavasario Balsai” žavi skaitytoją savo švelnia 
poezija, tyliu, ramiu budėsiu, kaip lietuvių liaudies dainos, ir ypač gilia 
tėvynės meile.

Vyriausioji Maironio lyros styga—tai Lietuva su jos praeitimi, dabartimi 
ir ateitimi. Daugiau nekaip pusę “Pavasario Balsų” užima tėvynė; kitomis 
temomis tenka vos po vieną kitą eilėraštį.

Maironio poetinė ideologija yra susiformavusi Aušros laikais, o visu savo 
ryškumu ir kūrybiniu pajėgumu pasireiškusi poaušrio laikotarpyje. 
Maironis yra išsvajotas, idealinės dvasinės, kenčiančios ir į prisikėlimą 
tikinčios Lietuvos poetas.

Savo laiku Maironio dainos atliko svarbią misiją, nes lietuvių tarpe kėlė 
pasitikėjimą savo jėgomis, skatino darbuotis tėvynės gerovei, kovoti su 
lietuvybės priešais. Jo eilėraščiai ir dainos skatino jaunąją kartą pamilti 
tėvų kalbą, mėginti dainuoti naujas dainas—ieškoti naujų poezijai kelių.

Nukelta į 3 psl.
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VIENYBEI | ŠIMTINE BEKOPIANT
EDVARDAS ŠULAITIS

Pernai minėjome Vienybės 95-erių metų sukaktį. 0 šių metų vasario 
mėnesį jau atšventėme Vienybės 96-ąjį gimtadienį.

Kaip Vienybė buvo “jauna”, tai sukaktis prisimindavome po ilgesnių 
laiko tarpsnių—daugiausia po 25-erių metų. O jai vis toliau žengiant į 
senatvę, jau pradedame ne tik penkmečiais, bet net kasmet jos amžių 
prisiminti. Ypatingai dabar, kada iki laikraščio šimtmečio jau beliko tik 
keturi meteliai—turime pagrindo susirūpinti ir visokiais būdais stengtis, 
kad Vienybė sulauktų šios garbingos sukakties, kurios dar iki šiol nė 
vienas lietuviškas laikraštis nei išeivijoje nei tėvynėje dar nėra minėjęs.

1982 m. Nr. 1 tilpusiame vedamajame laikraščio leidėja V. Tysliavienė 
nurodė sunkumus, kurie pastoja Vienybei kelią jos žygyje į šimtmetį. Tai, 
iš tiesų, įsidėmėtini žodžiai. Ir ne vien tik įsidėmėtini, bet ir 
įpareigo j autieji, ypatingai mus—Vienybės bendradarbius, skaitytojus, 
rėmėjus, bei visus geros valios tautiečius, jaučiančius meilę lietuviškam 
spausdintam žodžiuflr turinčius pakankamai savigarbos—kad bent vienas 
lietuviškas laikraštis pasaulyje jau yra netoli savo šimtojo gimtadienio.

/ & ¥ &
V. Tysliavienė daugumoje kalbėjo apie finansinius sunkumus, su kuriais 

laikraštis susiduria. Tačiau yra ir kitokio pobūdžio sunkumų ir problemų 
prieš kurias Vienybė turi kovoti.

Vienybei labai pakenkė ir dar tebekenkia “moralinės” problemos—viso
kie prasimanymai apie laikraštį, leidėjus, redaktorius, bendradarbius. Ši 
šmeižtų banga prieš Vienybę pastaruoju metu gerokai susilpnėjusi, bet dar 
ne visai nutraukta. Kai kurie taip buvo giliai į jų moralinę klampynę 

fv _ įklimpę, kad dabar jiems patiems, turbūt, nepatogu prisipažinti prie savo 
nešvarių darbų.

Tačiau Vienybei per beveik savo gyvavimo šimtmetį prie visokių šmeižtų 
bei niekinimų (neužtarnautų) jau buvo progų priprasti.

Štai vos tik Vienybei (tuomet Vienybei Lietuvninkų) pasirodžius, J. 
Šliūpo redaguotame Lietuviškame Balse buvo eiliuojama:

Ponas Paukštis bagotas, tai tik ne lietuvis
Jam gėdą daro prigimtas liežuvis;
Graži jam lenkų varna, o mūsų žirgelis 
yra dėl jojo kaip niekšas daiktelis;
0 niekše tu Paukšti, kad tai pamatytų
Mūsų Vytautas garsusis, kaulus išbarstytų . . .
Broliai lietuvninkai, tai nėra “Vienybė”, 
Pritinka geriausiai jai vardas “Durnybė”.

Šį, lyg ir eilėraštį, parašė aušrininko Jono Šliūpo žmona Eglė, kuri 
vanojo Vienybės pirmąjį leidėją Paukštį būk tai už draugavimą su lenkais, 
nežiūrint kad pats Šliūpas buvo pradėjęs leisti laikraštį Uniją, kuris turėjo 
būti spausdinamas lietuvių ir lenkų kalbomis, tačiau, neradus lenkų 
pritarimo, ėjo tik lietuviškai, ir po 25 numerių užsidarė.

Prieš Vienybės pasirodymą pats Šliūpas LietuviškajameJBalse rašė:
“Gaila yra, kad kaip girdime, išduotojas Vienybės ėisiąs keliais M. 

Tvarovskio, kuris gana ilgai sukino lietuvninkus ir vedė į lenkybę. Dar kas 
yra įstabiau, kad Paukštis, kaip eina gandas, prisitraukia į rėdytoją p. 
Bačkauską, kurs Shenandoaryje praskilbo visokiais negerais darbais, o 
dabar svetimą pavardę priėmęs kitur gyvena ir tariasi tapti rėdytoju 
lietuviškos gazietos. Tegul Dievas apgina mūsų tautą nuo tokios gėdos!”

Pati Vienybė viename pirmųjų savo numerių (1886 m. kovo 24) Šliūpui 
atrėžė:

“Da mūsų raštas nebuvo išėjęs, o jau Šliūpas pradėjo užkabinėti, tegul 
sėdi spakainai ir nosies nekiša, kur jam nereikia , . . mes nepavydim 
popieros ir dėl naudos brolių lietuvninkų išduodam reguliariai kas sereda, 
o tik už du doleriu ant metų, o ne taip kaip jisai į mėnesį sykį kavalkuose. 
Mūsų gazieta yra drūta ir taip drūta, kad Naujorke keli desėtkai 
maskoliškų vyrų vieną numerį ant susirinkimo draskė . . .

Taigi atsikertant į nepagrįstą Šliūpo kaltinimą, kad Vienybė yra 
lenkininkų organas, Šliūpas buvo pavadintas maskolių agentu ir net 
Šliupovičium pravardžiuotas.
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Lietuviai Afganistano iškilmėse . . .
Atkelta iš 1 psl.

jis ją išbučiavo ir džiaugėsi—vėl po 
pertraukos pamatęs. Abu geri pa
žįstami iš Texas rinkiminės veiklos.

Lietuvių republikonų federacijos 
vardu prezidentui Reagan perduo
tas raštas, išreiškiantis padėką už 
pasmerkimą agresijo^įsfganistane 
ir kartu išreiškiant viltį, kad neužil
go prezidentas galės paskelbti ir 
panašią Pabaltijo Laisvės dieną.

Trumpai pasišnekučiavę Baltųjų 
Rūmų vestibiulyje, svečiai skirstėsi 
užkandžiui, nes neužilgo reikėjo 
vykti į Valstybės departamentą 
Dean Acheson auditorijoj užsienio 
politikos klausimais informaciniam 
susirinkimui.

Čia dalyvius pasveikino ir pro
gramai vadovavo ambasadorius Ge
rald Helman. Apie rytų-vakarų 
santykius kalbėjo valstybės sekre
toriaus pavaduotojas ambasadorius 
Walter Stoessel. Apie JAV politiką 
rytų Europoje kalbėjo John D. 
Scanlan (Deputy assistant secreta
ry), apie JAV politiką pietų Azijoj 
kalbėjo Peter Constable (acting 
assistant secretary) ir apie JAV 
politiką rytų Azijoj kalbėjo amb. 
John H. Holdridge (assistant secre
tary).

Kiekvieno kalbėtojo dalyviai 
klausė klausimų. Reikia pasakyti, 
kad Pabaltijo reikalu klausimai 
buvo gan ryškūs. Įdomu, jog kal
bant apie rytų-vakarų santykius ir 
JAV POLITIKĄ RYTŲ Europoje, 
tiek kalbėtojų, tiek paklausėjų min
tis užrašinėjo net du stenografai, 
tačiau kitose programos punktuose 
jie pranyko.

Reikėtų skaityti, kad tokio pobū
džio susitikimai yra labai naudingi 
abiem pusėm. Gaunama proga nors 
dalinai pažinti kaip valstybės de
partamentas dirba, duoda progos 
pažinti kai kuriuos pareigūnus ir 
tinkamiau ’ pasirūksti ateities dar
bams.

Po šio susirinkimo dalyviai buvo 
pakviesti į diplomatams priėmimo 
kambarius vaišėms, kurių šeiminin
ku buvo valstybės sekretoriaus 
pavaduotojas amb. Walter Stoes
sel.

Priėmimo kambariai stebino da
lyvius prabanga. Čia svečiai besi- 
vaišindami turėjo progos neforma
liai tęsti diskusijas su valstybės 
departamento pareigūnais ir su 
specialiuoju asistentu prezidentui 
Jack Burgess, kuris atitrūkęs nuo 
Baltųjų Rūmų rutinos, turėjo daly
viams daugiau laiko.

Washingtone lietuvių atstovai, 
be minėtų įvykių, aplankė ir kitas 
įstaigas. Lietuvių republikonų fe
deracijos pirm. Anatolijus Milūnas 
ir vicepirm. Jonas Talandis, atvykę 
dieną anksčiau, apsilankė eilėje 
įstaigų. Amerikos Balso lietuvių 
skyriuje buvo malonu išgirsti, jog 
neseniai įvykęs susitikimas su sen. 
Charles H. Percy duoda eigą iškel
tiems pageidavimams. Aplankytas

republikonų partijos centras, ku
riame pasitarta su naujoju tautinių 
grupių direktorium dr. Barry Cilli- 
berti, ir susipažinta su Skirma 
Kondratas, dirbančia partijos cen
trinėj ištaigoje ekonomiste. Aplan
kyta kongresmano Derwinskio įs
taiga, ir susitikta su kongresmanu 
Henry J. Hyde, su kuriuo aptarta 
jo dalyvavimas lietuvių republiko
nų Illinois lygos bankete balandžio 
17 d. Chicagoje. Jam bus įteiktas 
specialus “Laisvės” atžymėjimas už 
nuolatinę pagalbą mūsų reikalais. 
Taip pat buvo pakalbėta apie jo 
pasiūlytą rezoliuciją paskelbti bir
želio 14 Pabaltijo Diena. Apsilan
kyta senatoriaus Charles H. Percy 
įstaigoje, kur pasikalbėta su vy
riausiuoju asistentu Scott Cohen, 
išreiškiant padėką už greitą akciją 
kai kuriais iškeltais klausimais. 
Taipgi pasikalbėta Vytauto Skuo
džio reikalu ir kitais klausimais.

Vėliau buvo malonu nors telefonu 
pasveikinti ir pasikalbėti su Lietu
vos atstovu Washingtone dr. Sta
siu Bačiu ir pasidalinti mintimis.

Dvi dienos Washingtone buvo ne 
tik įspūdingos, bet ir darbingos:-. 
Kiek teko matyti, kitos organizaci
jos labai aktyviai lankė įvairias 
įstaigas ir dare žygių lietuvių 
reikalais ar posėdžiavo ir aptarė 
ateities darbus.

Iš Federacijos Informacijos

Amerikos Lietuvių Tarybos valdy
ba yra nusistačiusi pagyvinti ryšius 
su skyriais bei su įvairių kolonijų 
lietuviais. Vėliausiu laikotarpiu 
Skyrių komisijos pirm. Teodoras 
Blinstrubas, lankydamasis St. Pe
tersburg mieste, turėjo pasikalbė
jimus su ALTO skyriaus pirm. A. 
Šukiu ir su kitais veikėjais.

BeFoperos "Der 
Freischuetz" pavadinimo

Šįmet Chicagos lietuvių operos 
pastatytas “Der Freischuetz” spek
taklis į lietuvių kalbą buvo ver
čiamas “Laisvuoju šauliu” ir “Taik
liuoju Šauliu”. Šie žodžiai ne visai 
atitinka vokiškąjį pavadinimą.

Vokiškasis “Der Freischuetz” yra 
pasakų šaulys, kuris užrašė velniui 
savo sielą. Už tai velnias jam davė 

. septynias kulkas (“Freikugel”), iš 
kurių šešios lėks ten, kur šaulys 
norės, o septintoji—kur velnias ją 
nukreips. Pasiremdamas šia pasa
ka, F. Kind parašė libretą, pagal 
kurį K. M. von Weber sukūrė šią 
romantišką ir labai jau vokišką 
operą.

Pavadinimą išversti sunku, bet 
“laisvasis šaulys” čia visai netinka. 
“Taiklusis šaulys” geriau, bet taip 
pat netikslu. Gal geriausia būtų 
versti: “Užkerėtas šaulys”, “Pra
keiktas šaulys”, “Velnio šaulys” ar 
tiesiog “Šaulys”. V. Zalatorius

Anais laikais lietuvių spauda buvo gausi ir įvairi. Tas pats Šliūpas buvo 
bandęs leisti (ar įkalbėjęs tai daryti kitus leidėjus) bei redaguoti daugelį 
lietuviškų laikraščių. Būta ir susikirtimų, kuriuos išlygindavo teismai.

Dauguma tų dienų laikraščių įsisteigdavo ir po metų, kitų numirdavo. Iš 
jų ilgiausiai išsilaikė Saulė, tačiau ji dėl savo archaiškos kalbos ir turinio 
užsidarė 1965 m. (įst. 1883 m.). 0 Vienybė, vienintelė praėjusio šimtmečio 
lietuviškų laikraščių,dar tebeeina.

VIENYBE, 1982 m. kovo 15 d.



TAUTOS KĖLĖJAS—MAIRONIS Kokiu būdu panaikinti infliaciją?
Atkelta iš 1 psl.V • ,
Patriotiniai Maironio eilėraščiai tebeturi savo reikšmės ir šiandien,

Jo dainos skambėjo ir paprastų žmonių lūpose—iš kaimo į kaimą, nuo 
girios ligi girios atsiliepė “Kur bėga Šešupė”, “Eina garsas”, “Užtrauksim 
naują giesmę” ir t. t. Maironis tapo visos tautos dainium, ir visa tauta 
suprato, ko jis savo poezijoje siekia—jis kėlė Lietuvą atgimti ir nusimesti 
svetimus varžtus, kovoti dėl laisvės ir ją laimėti. Tokie buvo ir visų 
susipratusių lietuvių norai. Tokiu būdu Maironio idėjos nuskambėjo jo 
dainose, susiliejo su atgimstančios Lietuvos siekimais. Dėl to jis tapo 
Lietuvos galingiausiu pranašu, kėlėju ir dainium.

Pagal Maironio patriotinę ideologiją Lietuvos naudai optimizmą palaikė 
tikėjimas antgamtine pagalba (“Nes Dievas aukščiausias, kurs amžiais mus 
plakė, pagalbos mums r£nką išties”) ir tikėjimas žmogaus pastangomis 
kovomis ir aukomis, žmogaus didvyriškumu. Tad Maironio poeziją ir 
susitelkia į skatinimą: “Nebijok vargo kieto, nes be jo galingi žūvą”, “Tik į 
darbą greičiau, tik mylėkiųi karščiau, tik, vyrai, pajudinkim žemę.”

Maironio patriotiniai eilėraščiai išreikšti įvairiais motyvais. Maironis 
juose sukėlė jautrią tėvynės meilę.

“Miškas ir lietuvis” yra pirmasis Maironio išspausdintas eilėraštis 
Aušroje 1885 m. Miškas sukelia liūdną nuotaiką, nes drauge su Lietuvos 
didvyriais miško tankumynais išnyko:

Kas mums praeitį grąžintų,
Ir jos garsą ir jos galią?
Kas tuos kaulus atgaivintų,
Kur po žemėmis išbalę?

Miškas verkia didžiagirių:
Baisūs kirviai jas išskynė;
Verkia Lietuva didvyrių:
Jų neprikelia tėvynė.

Poetas žadina lietuvius nenustoti vilties; atsikratyti svetimybių ir 
prisidėti prie tautiško darbo:

Vyrai lietuviai, auštančią dieną
Mūsų nors sūnūs visgi išvys! . . .
Ginkime kalbą, žemę, jos būdą!
Stokim į darbą, kaip milžinai!

. . . Svetimą rūbą kas dar nešiotų, 
Tam nusibostų galo belaukt.

“Lietuva brangi”—tai meilė tėvynei ir ja pasigėrėjimas. Čia idealizuoja
mas ir Lietuvos grožis. Kiekviena žemės pėda krauju ir prakaitu 
aplaistyta, bet ji ir graži:

Graži tu, mano brangi tėvyne,
Šalis, kur miega kapuos didžiavyriai:
Graži tu savo dangaus mėlyne!
Brangi: tiek vargo, kančių prityrei,

... Ne veltui bočiai tave taip gynė,
Ne veltui dainiai plačiai išgyrė;

“Kur bėga Šešupė”—gražu tėvynėje—tai pagrindinė mintis, ta pati kaip 
“Lietuva brangi” eilėraštyje. Tik naujieji to grožio paveikslai iškyla. 
Dabarties kaimas poetui artimiausias dėl lietuvių kalbos ir dėl lietuviškų 
dainų:

Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka, 
Tai mūsų tėvynė, graži Lietuva;
Čia broliai artojai lietuviškai šneka;A/
Čia skamba po kaimus Birutės daina . . .

Tėvynė ir brangi, nes čia yra gausių, garbingų atsiminimų: “Trakų pilis” 
buvo kadaise garsi, bet dabar jos bokštai virsta žemyn. Prisimenant 
pilies praeitį, eilėraštis daro mums liūdną ir graudžią nuotaiką:

Pilie! Tu tiek amžių praleidai garsiai,
Ir tiek mums davei milžinų!
Tu Vytauto Didžio galybę matei,
Kad jojo tarp savo pulkų!
Kur tavo galia, garsi palikimais?
Kur ta senovė, brangi atminimais?

“Ant Punios kalno”—ši nauja daina, lyg senųjų vaidilų kanklių garsai, 
turėtų pabudinti užmirusias lietuvių širdis:

Lietuvi! Pabučiuok po kojų
Krauju permirkusią čia žemę!
Pagerbk kapus tėvų-herojų,
Ir kur ainiai stiprybę semia . . .

Lietuvi! kurs dienos didvyriams 
Paminklus iš akmens kali
Ir juos vainikais dabini,
Nurausk, liūdniems tautos didvyriams
Net neužritinęs be vardo
Akmens ant jų brangios duobės, 
Kur šiandien kapą žagrė ardo 
Dėl pelno, be tautos garbės!

Tačiau toji garsią praeitį turinti gražioji šalis kenčia priespaudą ir vargą:

Kame tas garsas, kuriuo skambėjai?
Kame galybė ir pranokėjai?
Kur tavo, Vilniau, tie spinduliai,

ų Kuriuos skleidei -
'/ \<?;<.;"Xietuvai, mūsų tėvynei? <.

Poetas ir idealizuoja senovinės Lietuvos didvyriškąsias kovas su plėš
riais kryžiuočiais. “Milžinų kapai” puikiausiai pavaizduoja šias žūtbūtines 
kovas:
. . . Tarp tyrų plačių

Ne staugimas žvėrių;
0 ne! tai našlaitės lietuvės:
Ar verkia sūnaus
ar bernužio brangaus,
Kurs jų nebegins, gal pražuvęs
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., Sutrinko miškai. 
Lyg Perkūnas aukštai. 
Ir štai netikėtai lietuviai, 
Tarytum ugnis, 
Kad ant stogo užšvis, 
Apraitė kryžiuočius užgriuvę

ADV. CHARLES P. KAL
Šio krašto prezidentas yra pri

verstas ieškoti būdų infliacijai pa
naikinti. Bet jo planai turi būti 
žmonių patvirtinti ir prezidentu 
pasitikėti. Juo labiau, kad mūsų 
prezidentas garbingas, bet turi 
išlaikyti ir juomi žmonių pasitikėji
mą.

Atsimename, kad prieš mūsų 
prezidentą neperseniausiai įvyko 
atentatas. Klausimas, dėl ko tas 
pasikėsinimas įvyko, ar dėl jo 
asmens, ar dėl jo vadovavimo. Šis 
klausimas nebus greit išspręstas, 
tačiau plačioji visuomenė žino, kad 
prezidento gyvybė yra nuolatinia
me pavojuje. Dėl to prezidento 
atlyginimas neturi būti apribotas.

Trumpam laikui ėjęs naudingas ir 
pavojingas prezidento pareigas Ge
rald Ford, kai išėjo iš Baltųjų 
Rūmų, buvo užtikrintas sau ir 
šeimai gauti 3 milijonus dolerių per 
metus. Kitais žodžiais tariant, ta 
suma teks mokėti taksų mokėto
jams 1982 m., dėl to, kad jis 
trumpą laiką buvo šio krašto prezi
dentu. Taigi'Gerald Fordo pajamos 
yra nepaprastai didelės.

Turtingi pramoninkai dažnai 
įtraukia buvusius šio krašto prezi- 

. dentus į vadinamus “Board of 
Directors”. Jie net į TV programas 
ir viešai žmonėms kalbas įsijungia, 
raštus, knygas, kad niekas jiems 
negalėtų pavydėti, nes jie yra to 
Užsitarnavę.

Gerald Ford gyvena šiltam kli
mate— Palm Springs,” Cal.; Vail, 
Colo. Colorado kalnuose stato antrą 
rezidenciją, vieno milijono dolerių 
vertės; Jis stato antrą condomi
nium, Beaver Creek, irgi $1 milijo
no vertės.*Jis turi teisę pristatyti 
sąskaitas išlaidų Federalinei val
džiai, kuri jas apmoka, pvz., kai jis 
keliauja pačliūromis į Vail, jam 
sumokama $15.23 už gazą kai 
važinėji į condominium (estate) i 
Palm Springs, jam mokama $2.53 
už kasetę jo rekorderių.

Kol G. Fordas būna savo nuosa- 
vuose namuose, etiketėms ant vo
kų atspausdinti skiriama $255.98. 
Ir kai grįžta atostogoms pašliuži- 

xnėti, tarnaitės patarnavimui Skiria
ma $110.00. Ir kelionei į New 
Yorką į Waldorf Astoria viešbutį— 
$537 už 4 naktis skaičiuojama 
federalinei valdžiai Mr. Fordo asis
tentui apmokėti. Ir kai sugrįžta į 
maudyklę (swimming pool) Califor- 
nijoje Fed. valdžia apmoka $50 per 
mėn. ir $60 už švaros palaikymą 
per mėnesį. Už golfo aikštelės 
kavos virėjui—$154, o už kavos

indų komplektą—$889, už kavos 
augalus (for plants)—$2,242; už 
laikraščius ir žurnalus—$1,000; 
įruošti kabelį TV—$257; indų plo
vyklai įrengti—ir pataisyti židi
niui—Fireplace—$23.09.

Buvę prezidentai visą laiką turi 
teisę turėti sargybą dieną ir naktį, 
ar jie eina pėsčiomis, važiuoja arba 
skrenda; o jeigu turi vaikų, ir jie 
saugomi iki pasieks 16 m. amžiaus.

Dabartinio prezidento alga yra 
$200,000, bet iš jų turi mokėti 
income taksus.

Prezidento pareigos garbingos, 
bet kai jis savo terminą atitarnau
ja, jis tampa turtingiausiu žmo
gum. Pvz., jeigu buv. prezidentas 
gyventų 20 metų, tai gautų apie 
$60,000. Daugelis šio krašto inte
lektų ir eilinių piliečių tą kritikuo
ja, sakydami, kad tai yra absurdas 
arba klaida, kad buv. prezidentas 
palieka multimilijonierium taksų 
mokėtojų sąskaiton.

Šio krašto plačioji visuomenė 
būtų daugiau patenkinta, o komu
nistiniai ir speialistiniai kraštai ne
turėtų progos juoktis, jeigu šis 
ankščiau minėtas reikalas būtų 
radikališkai pertvarkytas.

LIETUVOS HIMNAS
'Vienybės redakcinio kolektyvo 

narys Juozas Kreivėnas, muzikolo
gas ir plataus muzikos archyvo 
savininkas,išleido mažai kam maty
tą leidinį (jis išspausdintas fotogra
finiu būdu 10 egz. tiražu)^ pavadintą 
Lietuvos Himnas.

Leidinyje telpa prof. dr. Vinco 
Maciūno straipsnis “Lietuvos him
no istoriniai bruožai” (persispaus
dinta iš 1974 m. Draugo trijų 
numerių) ir įvairios Lietuvos Him
no muzikinės versijos, kurių gaidos 
brošiūroje pateikiamos. Taip pat 
yra ir mažlietuvių himno “Lietu
viais esame mes gimę” gaidos 
mišriam chorui ir fortepionui (auto
rius St. Šimkus).

šio leidinio žadamas dar vienas— 
antrasis sąsiuvinys. Be to, J. Krei
vėnas dar žada išleisti ir daugiau 
mažatiražinių leidinių muzikine te
matika su gaidomis.

Amerikos Balso lietuviškojo padali
nio vadovas A. Petrutis turėjo 
pasikalbėjimus su nuvykusiais į 
Washingtoną dr. L. Kriaučeliūnu, 
inž. V. Naudžiumi, stud. R. Tričyte 
ir kun. J. Prunskiu. Jie papasakojo 
apie lietuvių veiklą išeivijoje. Tie 
pasikalbėjimai radijo bangomis bu
vo perduoti į Lietuvą.

Praeities idealizavimas kelia poetui norą tą praeitį prikelti iš kapų ir iš 
jos pasisemti įkvėpimo ir jėgų:

Aš norėčiau prikelti nors vieną senelį
Iš kapų milžinų
Ir išgirsti nors vieną, bet gyvą žodelį
IŠ senųjų laikų!., . '•'••Tp/•

Sudrebėtų kapai! ... Ne kapai didžiavyrių.
Užmigdyti tarp girių?-^
Tik užmirusios mūsų krūtinės be žado, 
Be idėjos, be vado.

Tais aukščiau minėtais idėjiniais motyvais skamba Maironio visa lyrika. 
Poemose ir dramose jiems atstovauja epinės ir draminės asmenybės. Jų 
vieni yra šviesūs—Vytautas, Kęstutis, Rainys, Jadvyga, Danutė, Brazda; 
kiti—tamsūs—Jogaila, Raseinių Magdė ir 1.1.
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PIETŲ AMERIKOS 
LB NUTARIMAI

Pietų Amerikos Lietuvių Bend
ruomenių Kraštų pirmininkų suva
žiavime vasario 15-16 d. Lituanikos 
stovykloje Sao Paulo, Brazilijoje, 
priimti šie nutarimai ir sveikinimai:
1. Sekantį P. Amerikos Lietuvių 

Kongresų šaukti 1984 m. liepos 
mėn. pabaigoje Venezueloje, šv. 
Kazimiero 500 metų sukakties 
proga.

2. Ateinantį P. Amerikos LB pir
mininkų suvažiavimų šaukti 1983 
m. Chicagoje Pasaulio Lietuvių 
Dienų metų;

3. Sveikina pirmųjį P. Amerikos 
Lietuvių Jaunimo suvažiavimų

už jo politinę rezoliucijų, ginant 
žmogaus teises pavergtoje Lie
tuvoje;

4. Sveikina PLB Valdybos iniciaty
vą leisti Lietuvos pogrindžio 
spaudą;

5. Džiaugiasi JAV ir Kanados LB 
rodoma iniciatyva šugyvinti lie
tuviškų parapijų veiklą ir skati
na savo kraštų lietuvius dvasiš
kius bei pasauliečius aktyviau 
rūpintis lietuviškų parapijų išlai
kymu.

6. Kreipiasi į Lietuvos Diplomatijos 
Šefą min. St. Lozoraitį, Sr. ir 
prašo jį rūpintis Lietuvos diplo
matinės tarnybos tęstinumo rei
kalu;

7. Prašo PLB Valdybą finansuoti 
Sibire kentėjusios Dalios Grin- 
kevičiutės istorijos “Ledo praga
ras” (Infierno de Hielo) išleidimk

v ispanų kalba; \
8. Steigia Pietų Amerikos Lietuviųj 

Informacijos Centrą, Caracas, 
Venezueloje. Jo tikslas yra telkti 
informacinę kultūrinę medžiagą 
apie Lietuvą ir ja keistis su 
visomis P. Amerikos kraštų Lie
tuvių Bendruomenėmis ar joms 
atstovaujančiomis organizacijo
mis. Sis Centras artimai bendra
darbiaus, su Lietuvių Informaci
jos Centru New Yorke. B. Ame
rikos Liet. Informacijos Centro 
organizavimu rūpinasi Venezue- 
los LB Krašto Valdyba—Vaclo
vas Kleiza, PLB pirm, pavaduo
tojas, Julius Mičiudas, ALOST 
(Argentinos) pirm., Jonas Tata- 
rūnas, —BLB Valdybos pirmi 
kun. Jonas Giedrys, Urugvajaus 
L. Kultūros Draugijos pirm., dr. 
Vytautas Dambrava, Venezuelos 
LB pirm.

LIETUVIŠKOS STUDIJOS
Iniciatorių grupei susidarius čia, 

numatoma pradėti lietuviškųjų stu
dijų kursų, pavadintų “Lietuvių 
Kultūros Židinys—Lithuanian Cul
tural Center”. Nuo kovo 13 iki 
gegužės 8 šeštadieniais vyks po dvi 
paskaitas: 1:30-2:30 vai. popiet— 
lietuvių kalba, 2:30-3:30 vai. po
piet—lietuvių kultūra ir istorija. 
Kalbos klasėse bus vartojama kny
ga “Introduction to Modern Lithu
anian”. Paskaitos vyks lietuvių 
parapijos salėj: 94 Bradford St., 
Lawrence, Mass. Instruktorius Jo
nas Stundza. Paskaitos vyks anglų 
kalba. Viskas bus iliustruojama 
skaidrėmis.
4 •

f ■> f 
f ./'ę f A JŲį ■RIKOJE IR PASAULYJE

Kun. G. Kijauskas palaimina svečius prie vaišią stalo 
po koncerto Clevelande. Iš k. į deš.: R. Rubly s, M. 
Lenkauskienė, M. Dranga, G. Kudukienė su dukra

Aleksandra, kun. G. Kijauskas, s. j., solistai Zuzana 
Vaiadkaitė-de Lopez ir A. Slančiauskas. Koncertą 
rengė L. B. Clevelando apylinke.

JAV LB RINKIMAI
JAV LB X-tosios Tarybos ir 

Vl-tojo PLB Seimo atstovų rinki
mai vyks gegužės 8-17 dienomis. 
Bus renkama 60 LB Tarybos 
nariu ir 45-ki PLB Seimo atstovai. 
Krašto valdyba patvirtino Vyriau
siąją Rinkimų komisiją—pirminin
kas Kazys Jankūnas nariai—Emili
ja Jurevičienė, Vladas Audėnas, 
Rimas Bitėnas ir Viktoras Šešto
kas. Komisijos adresas — Kazys 
Jankūnas, 82 Mac Artur Ave., 
Lodi, N. J. 07644. Telef.—(201) 
472-6422.

JAV LB apygardų rinkimų komi
sijos:

Bostono apygardos—Eligijus -Su
žiedėlis—pirmininkas, Stasys Eiva 
ir Liuda Šukienė-nariai; Connecti
cut —J onas Šakaly s- pirmininkas,
dr. Juozas Vėbra ir Antanas Ląi- 
kus-nariai; Floridos—Stasys Vaš- 
kys-pirmininkas, Antanas Gruzdys 
ir Antonia Kliorė-nariai; Michi
gan—Česlovas Staniulis-pirminin- 
kas, Stepas Smalinskas ir Antanas 
Janušis-nariai; New Jersey-— Jonas 
Švedas ir Arūnas Bitėnas-nariai; 
New York—Apolinaras Vebeliū- 
nas-pirmininkas; New York—Vin- 

—cas Padvarietis, Jone Pumputienė 
ir Vincas Dubauskas-nariai; Ohio— 
Antanas Rukšėnas-pirmininkas, 
Stasys Lazdinis ir Juozas Damušis- 
nariai. Pietryčių—Aleksandras Ra- 
džius-pirmininkas, Kęstutis Ceso- 
nis ir Irėnijus Krasauskas-nariai; 
Vakarų—Irena Tamošaitienė-pir- 
mininkė; Julius Raulinaitis ir Sta
sys Kungys-nariai; Vidurio Vaka
rų—Isabėlė Stončienė-pirmininkė, 
Juozas Šlajus, Jonas Rugelis, Vy
tenis Šilas, Kostas Aras, Antanas 
Valavičius, Aleksas Smilga, Dan
guolė Ilgidytė ir Aleksas Jankū- 
nas-nariai.

Dr. A. Kušlys, Šveicarijos LB 
pirmininkas PLB valdybai rašo, 
kad šiuo laiku Europos spaudoje 
dažnai minima Yaltos sutartis, pa
stebint, kad ji yra prieš tautų 
apsisprendidmo teisę. Dr. Kušlys 
pataria parašyti JAV prezidentui 
laiškų prašant, kad jis paskelbtų 
Yaltos sutartis negaliojančiomis. 
Tokį laiškų taip pat reikėtų pa
skelbti Amerikos spaudoje.

LB Kultūros komiteto pirm. I. Bublienė su pavaduotoju V. Mariūnu ir 
Lietuvią Fondo atstovu M. Drunga po Argentinos solistą koncerto 
Clevelande.

L. Sagys, Grandinėlės vadovas, skaito padėkos laišką parašytą Grandinė
lės Jonui Balbatui, kuris įteikė $1000 čekį Grandinėlės skoloms sumažinti.

V. Bacevičiaus nuotr.

PATVIRTINTA NAUJOJI VLIKO VALDYBA
Kovo 13 VLIK’o Valdybos 7 

valandų posėdyje, Washington, 
D. C., pirmininkaujant dr. K. 
Bobeliui, VLIK’o Tarybos vasario 
20 d. patvirtinta naujoji valdyba, 
pasiskirstė pareigomis:

Dr. Domas Krivickas-pirmininko 
pavaduotojas; dr. Kostas Jurgėla- 
vicepirmininkas Tarptautiniams ir 
Politiniams reikalams; dr. Elena 
Armanienė-Teisinė patarėja ir iždi
ninkė; dr. Jonas A. Stiklorius-sek- 
retorius; Vytautas Jokūbaitis-vice
pirmininkas Tarporganizaciniams 
reikalams; dr. Jokūbas Stukas-vi
cepirmininkas anglų kalba spaudos 
ir Informacijos reikalams; Nijolė 

Vaitekūnienė-vicepirmininkė Žmo
gaus Teisių reikalams: Inž. Liūtas 
Grinius ir Jonas Daugėla-Valdybos 
nariai.

Posėdyje, be einamųjų reikalų, 
daug dėmesio buvo kreipiama į 
Europos Parlamentų su kuriuo jau 
užmegsti geri santykiai. Madrido 
konferencijų atidėjus į vėlyvų rude
nį, nutarta paruošti atitinkamų 
dokumentacijų apie Sovietų Sąjun
gos laužomus Helsinkio susitarimo 
principus. Taip pat nutarta sustip
rinti ir kur reikia, išlyginti tarpor- 
ganizacinį bendradarbiavimų. Tar
tasi spaudos ir informacijos bei 
žmogaus teisių reikalais.

VIENYBĖ, 1982 m. kovo 15 d.
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DAILĖS PREMIJA 
A. VALEŠKAI

JAV LB Kultūros tarybos 1981 
metų Dailės premija paskirta daili
ninkui Adolfui Valeškai. Paskyrimo 
komisiją sudarė šie Chicagoje gy
venantys dailininkai: Vanda Balu- 
kienė-pirmininkė, Giedrė Žumba- 
kienė, Jonas Kelečius, Bronius Mu
rinas ir Romas Mozoliauskas. Pre
mija—1000 dol. Jos mecenatas yra
Lietuvių Fondas. Premija laureatui 
bus įteikta Premijų šventėje balan
džio 18 d. Detroite.

Dail. Valeška yra vienas ryš
kiausių šios srities kūrėjų, ir vienas 
veikliausių dailės gyvenimo judin
tojų, moderniojoj' lietuvių meno 
raidoj.

Kun. William L. Valkavičius, iš 
Hudson, Mass., buvo pakviestas į 
Notre Dame universitetą South 
Bend, Ind., pravesti specialų semi
narą. Ta proga jis, kaip istorikas, 
skaitė paskaitą vasario 2 d. Lietu
vių Istorijos draugijos nariams, 
lankė archyvus ir ieškojo medžia
gos savo tolimesnėms studijoms iš 
lietuvių ateivių įsikūrimo prieš pir
mąjį karą.

Lietuvių Prekybos rūmų valdybą 
dabar sudaro: pirm. Julius Kuzas, 
pirmasis vicepirm. Ch. Macke, an
trasis vicepirm. Vito Shukis, tre
čiasis vicepirm. Raymond Wertel- 
ka, iždin. Vincent Samaška ir sek
retorius Joseph Stanaitis.

Dr. Jonas Mažeika,—dr. Prano ir 
Aldonos Mažeikų sūnus, O ak Lawn 
vietovėje, Chicagos priemiestyje, 
atidarė dantų gydymo kabinetą.

Dr. Jono Mažeikos kabineto ad
resas—4600 West 103rd Street, 
Oak Lawn, Ill., tel. 426-8380.

Viktoras Barauskas su Ar v Con
nection baleto trupe, kurioje šoka 
jau ilgesnį laiką, kovo 5 d. iš 
Chicagos išvyko į New Mexico ir 
Texas, kur šoks gausiuos gastroli- 
niuos baleto spektakliuos.

Vienybės atstovas Chicagoje Ed. Sulaitis sveikina smuikininkę Reginą 
Bankienę priėmimo metu Margučio patalpose. Šaka sėdi jos vyras Atis. 
Abu Chicagoje koncertavę smuikininkai prieš pusmetį atvykę iš Lietuvos 
ir apsigyvenę Toronte. Jų sėkmingą koncertą Chicagoje surengė Margučio 
radijo programos vedėjas P. Petrutis. ' Z. Degučio nuotr.
VIENYBĖ, 1982 m. kovo 15 d.

Šaulių suvažiavimas įvyks kovo 27 
ir 28 Saukų namuose. Dalyvaus 
dalinių atstovai. Numatoma pro
grama: šeštadienį, kovo 27 d., 
suvažiavimo atidarymas, po to dar
bo posėdžiai, vakare banketas; sek
madienį, kovo 28, pamaldos Brigh
ton Park lietuvių katalikų bažny
čioje. Po pamaldų vykstama į Šv. 
Kazimiero kapines paminėti Romo 
Kalantos 10 metų susideginimo 
sukaktį.

Kompozitorius Julius Gaidelis pa
rašė trijų veiksmų naują operą 
pagal Anatolijaus Kairio libretą 
Kar alius Mindaugas . Turiny s— 
Mindaugo noras išlaikyti vieningą 
valstybę ir asmeninė drama, kai jis 
įsimylėjo į žmonos seserį. Veikale 
10 charakterių. Veikalas vaizduoja 
1253—63 m. laikotarpį. Įteiktas į 
Chicagos Lietuvių Operos vadovy^/ 
bei susipažinti.

Sol. Dana Stankaitytė ir Algis 
Grigas iš Chicagos yra pakviesti 
Los Angeles Šv. Kazimiero parapi
jos dainuoti 29-ioje Lietuvių dieno
je z Jiems akompanuos vietinė pia
nistė Raimonda Apeikytė. Lietuvių 
dienos ir koncertas įvyks birželio 
20 d.

Kun. Leonas Zaremba, SJ, Jėzuitų 
vienuolijos provinciolas, yra išvy
kęs į Romą dalyvauti jėzuitų pro- 
vinciolų suvažiavime. Įspūdžius ir 
nuotaikas papasakos. .

ĮVERTINA LIETUVĮ GYDYTOJĄ
Cook County Gydytojų draugijos 

(Chicago Medical Society) pirminin
kas dr. Hamilton pranešė dr. F. 
Kaunui, kad jis parinktas Gydyto
jo-Visuomenininko kandidatu pre
mijai (Public Service Award).

Draugijos suvažiavimas vyko 
kovo 12-14 d. Hilton viešbutyje. 
Lietuvių gydytojų sąjungai šiemet 
atstovauja neurologai Povilas Nau- 
sieda, Rusk Medical College, Ro
bertas Kazanas, Hinsdale, ir Aud
rius Pliplys, šiuo metu gilinąs 
žinias May o klinikoje Rochester, 
Minnesota.

Chicagoje “Margutis” nuolat su
rengia gerų koncertų. Į tokių kon
certų eilę vasario 28 sėkmingai 
įrikiavo Bankų koncertą. Tai jauni 
smuikininkai iš prieš pusmetį atsi
radę Kanados Toronte, vyras ir 
žmona. Akompanavo Darius La
pinskas.

Grojo neblogos technikos reika
laujančią, populiarią ir nuotaikin
gąją klasikinę muziką. Grojo leng
vai. Atrodė, kad tik žaidžia. Iš 
publikos prisirinko pačių geriausių 
nuotaikų ir šilumos.

Lietu viškąj ai muzikai atstovavo 
tėvynainiai B. Dvarionas su E. 
Balsiu ir išeivis J. Gaidelis, šie, 
ypač Gaidelis, norėjo koncertą ne 
tik juokais praleisti, bet ir pasakyti 
kai ką rimto. Ir ne klasikine, bet 
šių laikų kalba. Dėl to šiame kon
certe lietuviai buvo lyg savo, lyg 
ne savo vietoje. Bet—be jų—būtų 
buvę dar liūdniau.

- “Margutis” turi savo tradicijas ir 
publiką. “Margučiui” ir jo vedėjui 
P. PetručiuD linkių ir toliau nepa
vargti tokius koncertus rengiant.

ARGENTINIEČIŲ
LIETUVIŲ KONCERTAS

PLB rado labai vertingo darbo: 
organizuoja įvairių kraštų lietuvių 
kultūrinį bendravimą, koncertus. 
Prisideda ir kiti organizatoriai. 
Labai gražu. .y B

Su septyniais koncertais iš Ar
gentinos atvykę Zuzana Valadkaitė 
de Lopez ir Antanas Slančiauskas. 
Apie šiuos dainininkus jau buvo 
girdėti. Tai jų pasirodymas buvo 
laukiamas. Abu dainininkai turi 
neblogus balsus ir kiek ribotą 
mokyklą. Miela, kad tokių lietuvių 
Argentinoj yra.

Jų koncerto proga visgi reikia kai 
kurių pastabų. Jie atsivežė nevisai 
vykusį repertuarą. Iš nelietuviško 
visai nereikėjo nei mocartų nei 
schubertų. Reikėjo atsivežti argen
tiniečių muzikos. Tai būtų geriau 
jautęsi svečiai atvykėliai, o taip pat

•z

Atis ir Regina Bankai išToronto, kartu su chicagiečiu muziku Darium 
Lapinsku po jų koncerto Chicagoje. Pasirodymas įvyko vasario 28 d.

L Degučių nuotr.

Regina ir Atis Bankai Chicagoje
ir mes. Argentina ir bendrai Pietų 
Amerika turi dėmesio vertos muzi
kos.

Su lietuviškąja koncerto dalimi 
irgi nebuvo linksma, nes ta progra
ma buvo žiauriai pasenusi ir nudai
nuota. Reikia glaudesnio po pasaulį 
išsiblaškiusiųjų lietuvių bendravi
mo ir pasidalinimo turimais kultū
ros turtais.

Dainininkai, ypač baritonas, 
ėmėsi gyvos austrų ir italų muzi
kos, bet serenadas dainavo ne kaip 
pavasario ir meilės svaiginami jau
nuoliai, o kaip vedę vyrai, kaip 
senstelėjusios ponios . . . Gal taip 
juos nustatė ^rgentinos lietuvių 
aplinka. Nežinia. Tik tai būtinai 
taisytina.

Išvada tiktų tokia: gastroles reik
tų laikyti nepavykusiomis, jei jos 
nebūtų po kokių vienų ar dvejų 
metų pakartotos.

Solistams akompanavo Mykolas 
Drunga. Nepamirškime: jis akom
panavo gerai. Juozas Kreivėnas

Argentinos lietuviai Zuzana Valad
kaitė de Lopez ir Antanas Slan
čiauskas dainuoja Jaunimo Centro 
scenoje Chicagoje vasario 21 d.

Z. Degučio nuotrauka
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Žiema jūsų, pavasaris —mūsų!
E pogrindžio šūkių Lenkijoje

PROFSĄJUNGOS
Lietuvoje yra 1,8 mil. dirbančių

jų; jie praktiškai visi, įskaitant ir
kolūkiečius, priklauso profsąjun
goms. Vasario pradžioje Vilniuje, 
Profsąjungų kultūros rūmuose dvi 
dienas vyko XIII Lietuvos profsą
jungų suvažiavimas (prieš penke
rius metus buvo XII.) Suvažiavime 
dalyvavo 600 delegatų, jie atstova
vo 20-čiai profsąjungų su 42 tūks- 
tančiais profsąjunginių vienetų. 
Lietuvoje profsąjungos veikia ga
mybiniu, o ne profesiniu pagrindu, 
t. y. visų profesijų dirbantieji 
priklauso savo pramonės organiza
cijai, pvz., vaisių, daržovių ūkio ir 
paruošų darbuotojų profs-gai.

Suvažiavimo darbotvarkėje buvo 
respublikinės profs-gų tarybos ir 
revizijos komisijos ataskaita, atei
ties uždavinių aptarimas ir delega
tų išrinkimas į XVII TSRS profs- 
gų suvažiavimą.

Tynykčių profs-gų veikla yra ne 
tiek kovoti už darbininkų reikalus, 
kiek padėti darbdaviui—valstybei 
eksploatuoti darbininkus, ką gana 
atvirai pripažino ir pagrindiniai 
kalbėtojai.

Lietuvos Kp centro komiteto 
sveikinime, kurį perskaitė V. Kar- 
damavičius, tarp kitko sakoma: 
“Jos (profsąjungos) yra patikima 
Komunistų partijos atrama mobili
zuojant kūrybines darbo žmonių 
pastangas mūsų Tėvynes ekonomi
nei galiai toliau stiprinti . . . 
Svarbi profsąjungų pareiga—gerin
ti idėjinį bei politinį ^arbininkų ir 
tarnautojų auklėjimą, stiprinti dar
bo ir valstybinę drausmę.”

Panašiai kalbėjo ir vienas iš 
pagrindinių kalbėtojų suvažiavime, 
pirmasis kompartijos sekretorius 
P. Griškevičius: “Profsąjungos turi 
mobilizuoti žmones spartuoliškam 
ir našiam darbui, užtikrinti didelį 
organizuotumą, kiekvieno darbuo
tojo asmeninę atsakomybę už pa- 
vestą darbo barą. Mes laukiame 
dar ryžtingesnės profsąjungų veik
los’1, dėstė Griškevičius, “kovojant 
su darbo drausmės pažeidėjais, 
girtavimu ir kitais žalingais reiški
niais.”

0 kad aukštųjų partiečių žodžiai 
neitų vėjais, profsąjungose darbuo
jasi 53 tūkstančiai partijos narių. 
Vietos profsąjungų komitetų pirmi
ninkų du trečdaliai yra partiečiai. 
Tokios masinės organizacijos “didy
sis brolis”.nepalieka be priežiūros, 
tad 13-kos žmonių Tarybos prezi
diume sėdi ir draugas I. Andrija- 
nov. Prieš jį prezidiumą “saugojo” 
0. Burdenka.

Suvažiavimo darbe taip pat daly
vavo 2-asis Lietuvos kompartijos 
sekretorius N. Dybenka, Lietuvos 
Ministrų t-bos pirmininko pavaduo
tojas J. Rusenka ir visasąjunginės 
profs-gų centro tarybos sekretorius 
V. Provotorov. Disidentų nebuvo.

Profsąjungos rūpinasi ir savo 
narių gerbūviu bei jų darbo sąlygo
mis. Visas Baltijos pajūrys apsta-
6

Šiaulių miestas, kaip ir daugumas Lietuvos miestų, gerokai padidėjo, 
iš gražėjo. Čia moderniškas viešbutis su restoranu “Šmuliai”.

V. Kapočiaus nuotrauka

tytas vilomis, kuriose su pigiais 
profsąjungų kelialapiais po kelias 

* savaites metuose ilsisi jų nariai.
Tokiose “poilsio bazėse” pernai 
ilsėjosi ketvirtis milijono žmonių. 
Dar 80 tūkstančių gydėsi sanatori
jose ir poilsio namuose iš socialinio 
draudimo lėšų. Vaikams veikė šim
tai pionierių stovyklų.

Profsąjungų techninė darbo in
spekcija kasmet patikrina apie 
pusantro tūkstančio įmonių, orga
nizacijų ir ūkių. Pernai už aplaidu
mą darbo apsaugoje piniginėmis 
baudomis nubausta daugiau 600 
asmenų, 43 darbuotojai net iš 
pareigų atleisti. Ne sykį profsąjun
gos inspektoriai buvo laikinai su
stabdę darbą įmonėse, kur blogos 
darbo sąlygos arba avariniai pasta
tai.

Profsąjungos taip pat rūpinasi, 
kad darbovietėse būtų valgyklos ir 
vaikų lopšeliai-darzeliai, kurių labai 
trūksta, ypač kaime.

Lietuvos Respublikinės Profesi
nių Sąjungų Tarybos pirmininku 
perrinktas A. Ferensas, anksčiau 
buvęs Kp ck sekretorius pramonės 
reikalams.

1981 m. skaičiai
Paskelbti 1981 m. Lietuvos liau

dies ūkio duomenys. Šių metų 
sausio 1-mą ten gyveno 3,473,8 
tūkstančio žmonių. Darbininkų ir 
tarnautojų vidurinis uždarbis buvo 
169 rb per mėnesį. Kolūkiečių 
uždarbis neskelbiamas. Pensijas ir 
pašalpas gauna 702 tūkstančiai 
žmonių, įskaitant ir kolūkiečius. 
Įvairiais būdais mokosi 1,2 milijono 
žmonių, pusė jų bendrojo lavinimo
si mokyklose ir 71,3 tūkstančio 
aukštosiose mokyklose.

Praėjusiais metais Lietuvos pra
monė pagamino produkcijos už 9 
milijardus rublių, o žemės ūkis tik 
už 2,5 milijardo. Giriamasi, kad 
žemės ūkio produkcija pernai išau

go 10°/o, o pramonės pusė tiek. 
Pramonėje, kaip ir anksčiau, spar
čiau auga gamybos priemonių, t. y. 
mašinų, o ne vartojimo prekių 
gamyba.

Kauno meno turtai
Chicagoje neseniai dideliu pasise

kimu praėjo P. Afrikoje gyvenusio 
ir kūrusio P. Domšaičio tapybos 
darbų paroda. Ta proga verta 
prisiminti, kad šio menininko darbų 
yra ir Kauno paveikslų galerijoje. 
Galerija yra M. K. Čiurlionio val
stybinio dailės muziejaus filialas. 
Šiam muziejui dar priklauso ir 
paties Čiurlionio darbų muziejus, 
skulptūros ir vitražo galerija, kera
mikos muziejus ir buvusio Pažaislio 
vienuolyno architektūrinis ansam
blis. Be Domšaičio galerijoje dar 
yra Kasiulio, Varno, Žmuidzinavi
čiaus ir visos kitos eilės žymių 
menininkų darbų, kaip P. Rubesno 
“Nukryžiuotasis”, E. van de Veldės 
“Žiema”, M. Chagallo “Kompozici
ja” ir kiti.

Iš buvusio Įgulos bažnyčios gale
rija į naujuosius rūmus perkelta 
1978 m. Ją numatoma plėsti ir 
toliau. Per ateinančius ketverius 
metus bus pastatytas pastatas su 
4600 kv. m. ploto pastoviai ekspo
zicijai. Taip pat bus įrengta ekspo
natų saugykla, restauravimo dirb
tuvės, 200 vietų auditorija, kavinė 
ir administracinės patalpos.

Kauno paveikslų galerijai vado
vauja D. Valatka.

Enciklopedija
Šiomis dienomis Amerikos skai

tytojus jau pasiekė 8-asis “Lietu
viškosios tarybinės enciklopedijos“ 
tomas, kuris prasideda su simboliz
mo pradininku “Moreasu, Žanu“ ir 
baigiasi su vienu Siksto koplyčios 
Vatikane freskų tapytojų “Pinto- 
rikjumi (Pinturichcio)”.

Lyginant su Bostone išleista J. 
Kapočiaus “Lietuvių enciklopedi

ja”, tarybinėje straipsniai yra 
trumpesni, originalesni ir bendrai 
geriau suredaguoti. Jų didžiausias 
trūkumas betgi yra begėdiškas 
visuomeninių mokslų tempimas ant 
rusiškai marksistinio kurpaliaus!

Atsitiktinai atvertus bostoniškio 
tomo vieną puslapį, randame zoolo
gišką terminą “naktišvietė”, kurio 
tarybinėje enciklopedijoje visai nė
ra. Toliau abiejuose leidiniuose 
aprašytas augalas “naktiziedė”. Ta
rybinėje e. po “naktiziedės” seka 
“Nakūrus”, miestas Kenijoje, “Na- 
kutytė, Katrė”, sena komunistė, 
“Nakviša”, augalas, “Nakviši- 
niai”—tų augalų šeima ir “Nakvi
šos”, šikšnosparnių rūšis. Bostone, 
tame pat tarpe tėra tik yra “nakty- 
nė”, “nakviša” ir “nakvišiniai”. 
Pastarojoje aprašyme trumpesni 
negu tarybinėje*
^Negalima sakyti, kad tarybiniai 

redaktoriai visai vengtų išeivių 
arba juos vien neigiamai vaizduotų. 
Štai, pvz., įdėti objektyvūs trumpi 
straipsniai apie architektą A. Mo- 
šinskį Brazilijoje ir apie dailininką 
V. Petravičių Amerikoje. Pastara
jame net nurodyta, kad Petravičius 
iliustravęs poeto K. Bradūno “De
vynias balades” 1955 m.

Enciklopedija yra tikras lietuviš
kųjų terminų lobynas visiems, ku
rie jų pasigenda, ypač tiksliųjų 
mokslų atstovams. Tai privaloma 
knygai lietuviškoms redakcijoms ir 
visiems lietuviškai rašantiesiems.

Enciklopedijos vyriausiasis re
daktorius docį j. Zinkus. Tarp 
7-ojo ir 8-ojo pasirodymo praėjo 
septyni mėnesiai. Atrodo, kad dar 
už poros metų visas<‘^12^ tofhų 4- 
komplektas bus pilnas.

“Tiesos”. • redaktorius--' Albertas 
Laurinčiukas, praleidęs eilę metų 
Amerikoje, jau senokai bando savo 
plunksną ir literatūroje. Prieš kiek 
laiko jis parašė pjesę “Paskutinis 
prašymas” apie pabėgėlio J. Stik- 
liaus ir jo žmonos Mortos likimą 
Amerikoje. Lietuvių kino studija 
pagal šią propogandinę pjesę susu
ko filmą, pavadindama jį “Medaus 
mėnuo Amerikoje”. Filmas rusams 
taip patiko, kad jį priėmė į sąjungi
nį ekraną. •

Pagrindinius vaidmenis atlieka 
R. Staliliūnaite ir J. Budraitis. 
Filme taip pat vaidina kiti Lietuvo
je labai gerai pažįstami artistai R. 
Adomaitis, D. Banionis, N. Lepeš- 
kaitė ir A. Masiulis.

Po Lietuvą
Klaipėdoje vasario pirmomis die

nomis vėl siautė audra. Ji atginė iš 
Baltijos jūros į Kuršių marias - 
didžiulius ledų luitus, kurie užblo
kavo uostą. Buvo įstrigę keli laivai. 
Pereitą lapkritį didžiulė audra Klai
pėdos uoste perlaužė per pusę 
anglų tanklaivį ir į pliažus išliejo 
tūkstančius tonų mazuto, kuris ir 
dabar tebevalomas.

Vilniuje Vilnelėje žiemos metu 
maudosi taip vadinami “ruoniai”. 
Jie pasineria į ledinį vandenį keletą 
kartų per savaitę, o paskui, išlipę 
ant ledo, kūnus iki raudonumo 
įsitrina rankšluosčiais.

VIENYBĖ, 1982 m. kovo 15 d.



ŠIUOLAIKINĖ TAIKOMOJI DAILĖ LlfTUVOJf
Knyga, kuriai įvadą parengė Laimutė Oeškaitė-Brėdikienė, apžvelgia 

dabartinė Lietuvos taikomosios dailės dailininkų veiklą [1973-1977]. 
Knygos sudėtį sudaro: tekstilė, keramika, odos, stiklo, medžio ir metalo 
plastikos darbai.

Knyga techniškai ir meniniai gerai apipavidalinta, todėl labai mielas 
namų svečias.

Beveik ketvirtadalis reprodukuojamų kūrinių skirti visuomeninių 
pastatų interjerams. Molis, medis, linas, vilna, gintaras ir metalas yra 
dekoratyvinės dailės medžiagos, kuriomis šių šakų kūrėjai išsako save, 
savo pasaulį, savo sampratą su matomu realiu ir individualiai išgyvenamu 
pasauliu. Medžiagų savybių pažinimas, jų paruoša, o taip pat techniškų 
plonybių apvaldymas yra kiekvieno patirties, įgytų žinių ir sugebėjimų 
vaisius.

Knygoje taikomosios dailės darbų, toli prašoka vien amato ribas. 
Medžiaga, kuria j e dailininkas atlieka savo kūrinį, yra tik priemonė save 
išsakyti. Todėl jei medžiaga apvaldo dailininką, jis atsiranda amatininko 
kategorijoje. Kūrėjas, savarankiškai naudoja medžiagą savoms idėjoms 
išreikšti, sukurdamas naujas formas. Šių naujų formų atradimas ir jų 
individualus apipavidalinimas yra jau grynojo meno kūrybinis įnašas.

Šioje knygoje tilpusių darbų aptarimas bus vertinamas su kiekvieno 
autoriaus individualiu įnašu į technikos ir kūrybos laukus.

Pradėsime nuo keramikos, kuriai leidinyje skirta 84 puslapiai su 115 
iliustracijomis iš jų 18 spalvotų didelio formato.

Iš iliustracijų gaunasi vaizdas, 
kad šių dienų Lietuvos keramika 
išaugo į plačiašakė meno išraiškos 
srytį. Nuo tradicinių kavai servizų, 
puodynių ir gėlėms važių, kerami
ka praplėtė savo laukus į skulptū
ras ir monumentalius sienų dekora
vimo pano.

Keraminiai pano jau prieš 600 
metų prieš mūsų erą buvo žinomi 
senojoje Persijoje, o 1937 metų 
tarptautinėje Paryžiaus parodoje 
Belgų paviljone puošė visą sieną. 
Labai džiugu, kad lietuviai kerami
kai ryžosi tęsti tą nelengvą ilgame
tę keramikos meno tradiciją, o šiai 
meno šakai architektai skyrė pride
ramą dėmesį. Verti dėmesio ir 
stiklo gamybos kūriniai, kurie savo 
paskirtimi giminingi keramikai ta
čiau visai skirtingai savo technika 
ir medžiaga.

Suprantama, sunku aptarti kiek
vieną šios šakos dalyvį, todėl mė
ginsiu juos suskirstyti grupėmis ir 
čia kiek apibūdinti patį kūrėją.

Iš tradicines keramikos siužetų 
kaip važių servizų ir kitų objektų 
norėčiau išskirti Marijos Bankau
skaitė s Vazą (1976) kuri savo for
mos paprastumu išgavo monumen
talumą ir kartu grožį. Pagirtina, 
kad pati molio medžiaga palikta 
savo savybių ribose. Tomis pačio
mis dorybėmis pasižymi Gražinos 
Degutytės-Švažienės vazelės (1973) 
ir dekoratyvinių indų grupė (1976). 
Danutės Eidukaitės, dekoratyvinių 
vazų grupė (1973), ElenosTulevi- 
čiūtės-Venckuvienės, Dekoratyvi
nės Vazos (1974), Julijos Vyšniaus
kaitės, "‘Dviejų Vazų Grupė” 
(1976), o taip pat Algirdo Lauciaus” 
“Lipdytų Vazų komplektas” (1978), 
vienintelis šioje srityje vyrų atsto
vas. Šis jo darbas yra skoningas ir 
su įtikinančia kalba, formos ir 
glazūrų atžvilgiu.

Esu abejingas kitų keramikų dar- 
T)ams, kurie stilistiniai neišlaikyti 
arba sukomplikuoti, dedant per
daug pastangų patikti, šiose pa
stangose prarasdami tą auksinę 
tiesą-paprastumą. Šiai teisai nusi
kalsta ir kita eilė keramikų, kaip 
Gaputytė, Daunoravičiūtė su savo 
vazų komplektu (1975). Autorė 
forsuoja, praktišką važių paskirtį 
su skulptūrinėmis tendencijomis, 
abiejais atvejais pasilikdama pu- 
siaukelyje. Eva Tomaš, Dekoraty
vinė Vaza (1975), kurios graži 
žalsva glazūra raudonų glazūros 
plėmų beprasmiai skaldoma.

Neaptarti keramika—kurie paro
dė savo sugebėjimą ir gabumus, 
tačiau jiems išsiskleisti, matomai, 
reikia daugiau pastangų ir laiko.

Kita keramikų grupė, yra tie, 
kurie ieškodami savo individualy
bei suformuoti ir būdų save išsaky
ti artėja prie skulptūros. Skulptūra 
operuodama forma per kurią šešė
lių pagalba išgaunama spalva ir 
erdvė yra, taip pat, saistoma pa
prastumo.

Molis, nuo amžių skulptorių pa
mėgta ir naudojama medžiaga. Ke
ramikai duoda ir ieško galimumo 
šiai molio medžiagai išlikti, su jos 
medžiaginepiis savybėmis. Šis res- 
pektas molio medžiagai keramikus 
natūraliai atvedė į skulptūros lau
kus.

Nesistebėkime, kad nupjauti ar 
VIENYBE, 1982 m. kovo 15 d.

Marija Bankauskaitė. Dekoratyvinė vaza, 197S.

nuplėšti molio luitai, sulipdomi 
drauge, arba prilipdomi prie kitų 
keraminių formų, pačią keramiką 
jau atpalaiduoja nuo jos praktiško
sios paskirties, kartu suteikdami 
jai naują ir tik estetinę finkciją. Tai 
jau molbertiniai meno kūriniai rea
lizuoti molyje.

Šios rūšies darbai puošia butus, 
prieangius, o šiltame klimate, tera- 

* sas bei intymius sodo kampelius. Ši 
keraminė skulptūra dažniausiai pa
liekama natūralios, išdegto molio, 
spalvos. Tai Lietuvos keramikos 
istorijoj naujas aspektas. Tačiau, 
seniai praktikuojamas Europoje ir 
Amerikoje.

Knygoje reprezentuoti sekantys 
šios šakos pionieriai: Nora Blaževi- 
čiūtė, Vaza “Spaliui” (1977), Danu
tė Gobytė-Daunoravičiūtė “Deko
ratyvinė Keramika” (1977), Jolanta 
Okalič-Kazarinaitė, “Dekoratyvinė 
Keramika” (1976), Liucija Šulgaitė 
kompozicija “Suskaldyti Augalai”, 
(1979), Viktorija Karatajūtė, kom
pozicija “Pasveikinimas” (19-74).

Šiai grupei giminingi ir tie kera

mikai, kurie nepabūgo jau dideliam 
formate panaudoti keramikos me
džiagą. Tai Danutės Kondrotaitės, 
“Dekoratyvinė Sienelė”, Kauno Po
litinio Švietimo namuose. (1974) 
Juozo Adomonio pano “Mėtos”, ka
vinėje, Vilniuje (1976), Vlado Pe
travičiaus “Dekoratyvinė Pertvara 
Debreceno Restorane”, Klaipėdoj, 
1978. Šis darbas vertas didesnio 
dėmesio, skiriasi iš kitų, kadangi 
čia išdegta molio medžiaga panau
dota apvaliai dideli formato skulp
tūrai. Meniniu atžvilgiu tai origina
lus su stilizacine bei ornamentalia 
išreiškos priemone kūrinys. Jis, 
tačiau, turėtų priklausyti grynos 
skulptūros sektoriui. Aldonos Šal- 
tenienės dekoratyvinis pano “Flo
ra”, Danutės Jazgevičiūtės Jarma- 
lavičienės dekoratyvinis pano “Šir
vintų Centrinėj Bibliotekoj, 
(91977), Aldonos Visockienės ir 
Antano Visockio “Dekoratyvinis 
Pano”. Šiame pano be stilizuotų 
horizontaliai banguojančių reliefi- 
nių formų yra įjungti ir ritminiai 
apskritimai, kurie buvo jau išsukti

Vytautei K. Jonynai

keramikos staklėse, suteikė kūri
niui šilto naujumo.

Dėmesio vertos techniškai šva
riai atliktos keramikos veterano 
Voldemaro Manomaičio dekoraty bi
nes lėkštės “Gamta Motulė” (1973) 
ir “Liepsnelės” (1977), kurios liudi
ja keramiko technikos pasigėrėtinai 
didelį įgudimą.

Mažosios skulptūrėlės molyje ir* 
bareljefai, kaip Nijolės Liatukaitės, 
Onos Kreivytės-Naruševičienės, 
Sofijos Samulionienės, Onos Puš- 
koriūtės-Baliulevičienės, J Elvyros 
Petraitienės, Violetos Stancikie
nės, Liucijos Šulgaitės su jos pa
traukliomis vazelėmis “Žydintis 
Laukas”, (1977), ypatingai gerai 
suprasta molio medžiaga “Kriauk
lytėse” (1978) kurios yra daugiau 
nei vertos dėmesio. Aldona Ličku- 
tė-Jusionienė reliefais horeliefais 
parodo savo sugebėjimą kaip skulp
torė valdydama molio techniką ir 
atsiekdama gerus rezultatus. Svei
kintina už nuoširdų kūrybinį ieško
jimą.
'' Minėtinos ir kitos (mano nuosta
bai vienos moterys), keramikės 
Vaidilutė Vasiliauskienė, Virginija 
Jasiūnaitė-Juršienė ir Gražina 
Stunguvienė. Dėl savo dokumenta- 
linio tikslumo ir kruopštumo Bro
niaus Baliulevičiaus, dekoratyviniai 
medaliai “Lietuvos Miestai”, skirti 
Vilniaus restoranui Erfurte (Rytų 
Vokietijoje-1976). Tikrai užsitar
nauja dėmesio.

Baigiant šią apžvalgą, aptariant 
knygoje parodytuosius keramikos 
pavyzdžius, negali nesidžiaugti ko
kią didelę pažangą kūrybinių naujų 
formų ugdyme, naudojamos me
džiagos savytumo įsisavinime ir 
techniško sugebėjimo yra pasiekę 
šių dienų Lietuvos keramikai. 
Džiugu, kad Liūdo Strolio, vieno 
pirmųjų profesionalo keramikos 
meno pionieriaus, pastangos išug- 
dant jaunąją lietuvių keramikų 
kartą davė tokius pasigėrėtinus re
zultatus.

Paminėtini keturi vyrai kurie 
dirba įvairiose medžiagose tai: 
Eugenijus Jovaiša (oda),* Petras 
Balčius, (Žalvaris), Regimantas Ka
valiauskas (medis), ir Leonas Glins
kis (kalta geležis). Visi savo profe- r 
sijai pasirinko ne eilines medžia
gas, kurioms apvaldyti reikia ama
tininko patirties, fizinės ištvermės 
ir kūrybinių išteklių. Jų darbai 
atlikti dideliuose formatuose, kas 
liudija sugebėjimą susidoroti su 
pasirinktąja medžiaga. Džiugu, kad 
medžiagoms pažinti savybės šiuos 
vyrus suformavo gerais savų šakų 
kūrėjais.

(Bus daugiau)

Tauragėje surengta knygų mugė 
ir paroda. Su skaitytojais ten 
susitiko poetas V. Reimeris; jo ir 
kitų poetų eilės skaitė aktoriai U. 
Nasvytytė ir V. Širka. Savo kūry
bą skaitė satyrikai A. Dabulskis, 
R. Klusas ir A. Tamaliūnas.

Šalčininkuose, 40 km į pietus nuo 
Vilniaus, įvyko tradicinė Žiemos 
šventė. Žiūrovai stebėjo žirgų lenk
tynes, automobilių figūrinio vaira
vimo varžybas, virvės traukimą, 
šeimynines estafetes ir kaimo ka
pelos pasirodymą.
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LITHUANIA AND AFRICA:
SOME HISTORICAL CONNECTIONS

Fun Time!
LITHUANIANS IN THE CARIBBEAN

Did you know that the first 
Lithuanians ever to.-visit Africa* 
were Protestant missionaries from 
Lithuania Minor (also called East 
Prussia and, at present, the Kali
ningrad Region)? Indeed, the very 
first periodical to be printed in the 
Lithuanian language was a reli
gious newsletter dealing primarily 
with the activities of Lutheran 
missions in Africa and Asia. This 
newsletter was published from 
1832 to 1915.

There has also been some injmi- 
gration from Lithuania to the 
"‘Dark Continent” over the last 
century or so. Most of these 
immigrants were Jewish, and most 
of themTsetfted in South Africa. A 
prominent non-Jewish Lithuanian 
who settled at Capetown in 1949 
was painter Pranas Dorns ait is 
(1880-1965).

In 1930 geographer Kazys Pakš
tas explored Angola in search of a 
site where Lithuanians would be 
able to settle en masse in case their 
own country was once again over
run by foreign invaders. At the 
time that Pakštas was embarked 
on his African exploration, Lithua- 

’ nian independence was in its hey
day; but he was right in feeling 
that freedom and peace for Lithua
nia wouldn’t last forever. Pakštas 
tried to convince the Lithuanian 
government to start making plans 
for an “alternate Lithuania” some
where in a more quiet and off-the- 
beaten-track corner of the world, 
and he considered Angola, then a 
British crown colony, as a possibi
lity. But most Lithuanians felt they 
wouldn’t really feel at home in the 
tropical jungles. So when tens of 
thousands of them fled the Soviet 
onslaught in 1944, they eventually 
ended up in the United States, 
Canada, and Australia—not Ango
la. As it t,,Tmed out, this decision 
(though th. j couldn’t have known 
it then) saved them from what 
could- have been an exceedingly 
unpleasant surprise ^vhen, in the 
mid 1970’s, and of all the countries 
in vast Africa, Angola became a 
Soviet puppet-state with Cuban 
troops propping up a Marxist 
regime! Our Lithuanian folk, who 
have always seemed to get the 
short end of the stick historically 
speaking would really have beema 
sorry bunch then.

Not that there aren’t any Lithua
nians in Black Africa now. Oh the 
co n t r ar y, t e ch n i ci a ns, a d v isb r s, 
even artists are being sent there 
now from Soviet Lithuania precise
ly as part of the Soviet Union’s 
African policy designed to expand 
Moscow’s influence throughout the 
continent. ......

Meanwhile, emigre Lithuanians 
in the United States have tried to 
gain access to African delegations 

at the UN with the opposite 
purpose in mind: to show black 
Africans that white Lithuanians 
are their brothers in the newly 
emerging struggle against Russian 
colonialism. A poetic bond between 
the oppression of Lithuanians and 
that of the blacks in Africa has 
been forged by author Algimantas 
Mackus, who lived and wrote in 
Chicago from 1949 until his death 
in 1964. African themes have also 
appeared in the works of other 
Lithuanian writers, composers, 
and painters.

Quite a few Lithuanian-Ameri- 
cans have seen Africa as Peace 
Corps volunteers. One of them, 
Maria Almenas, met and fell in 
love with a Lithuanian adventurer 
who happened to be travelling 
through Rhodesia at that time. 
That man soon became her hus
band; he is, of course, Dr. Kazys 
Kestutis Almenas, a writer of 
Lithuanian action novels, professor 
of nuclear engineering at the Uni
versity of Maryland, and well- 
known advocate of nuclear power.

It might also be mentioned that 
between 1947 and 1962 former 
Lithuanian prime minister Ernes
tas Galvanauskas resided at Ma- 
junga in Madagascar, where he 
founded and ran a vocational school 
preparing students for industrial 
jobs and headed a major local 
auditing firm. M. Dr.

Mrs. Ona Sidlauskas, mother of 
Kazys Sidlauskas, National Presi
dent of the Lithuanian American 
Council, died on March 6, 1982 in 
Boston. She was 93 years old, a 
Widow since 1952. She was also the 
mother of five daughters, four of 
them residing in the U. S. and one 
in Venezuela.

Our Caribbean cruise ended in Miami with, a visit to the' Lithuanian 
American Citizens Club. From left: Stefa Vaikutienė, Jane Kay, Mary 
Bilah, Demie Jonaitis and Brone Spudienė.

DEMIE JONAITIS

Conclusion

At a bookshop, Jose-suggested I 
might be interested in a collection 
of short stories by Puerto Rican 
writers. It is a small book which I 
read in an hour. It is a sad and 
wistful little book about impove
rished, illiterate but hearty-spiri
ted Puerto Ricans. It reminded me 
of the oppressed Lithuanian peas
ants in Donelaitis’ poetry.

Back in the bus again, we 
traveled to a hilltop. “Poor people 
live down there.” We caught a 
glimpse of ramshackle huts. One of 
our ladies in Lord and Taylor 
clothesU whose grandparents had 
been Lithuanian peasants, declared 
with anger, “Look at that! They’re 
plain lazy. They don’t want to 
work. Now, if that land belonged 
to Lithuanians, they’d be on their 
knees, making things grow!”

A lady retorted gently, “Some
times things don’t grow, even if 
you get on your knees and pray.”

ON TO SAMANA
In St. Thomas, the scene was 

much like that in Puerto Rico. The 
guide pointed out a new school and 
hospital.

“Do the new buildings mean that 
the economic situation in St. Thom
as has been improving?”

The guide shrugged, “When they 
finish you off in the hospital—you 
know where you go.”

The morning when we were 
bound for Samana, the cruise 
director assembled us all in a large 
salon and told us what to expect. 
“Samana is about 200 years behind 
the times. Keep that in mind. Be 
careful.” And he added facetiously, 
“Don’t look deep into the eyes of 
the children. If you do, you might 
never get back to the ship again.”

Samana is one large vista of 
palm trees and hidden huts. It was 
a weekday but children of school 
age were milling around, awaiting 
the arriving busloads. Each child 
was in business for himself and 
carried hand-made objects to sell.

We were deposited at the Sama
na version of Puerto Rico’s elegant 
shops—, a primitive shed crammed 
with the arts and crafts created by 
the natives: carved riders mounted 
on appealing donkeys, an assort
ment of trinkets, basketry, roman
tic ships made of shells.

We were expected to haggle:
“How much?”

„“-Twenty dollar.”
“I give you two dollars, sir.”
“Fifteen dollar!”
“Three dollars, sir!”
As time ran out, the natives 

accepted what they could get. 
Americans and their money never 
looked so cheap.

THE CHILDREN
Children, selling similar goods, 

swarmed around us. One lady who 
had bought herself a bargain of'a 
sculpture became dewy-eyed and 
overflowed with warmth for her 
little salesman of an urchin. After 
she paid him, she said, “Now I give 
you an extra dollar. It’s just for 
you. Because I like you ...”

“Gimme dollar for my mama! 
Gimme dollar for my brother! For 
baby! Gimme dollar—dollar—dol
lar . . .” She fled into tbeHms. The 
children swarmed after her. They 
climbed up the side of the bus; 
they tried to touch her through the 
open window. The swarms of 
eager, hungry-eyed children were 
like bees seeking honey.

A jaded American tourist, well- 
seasoned in tourism, sneered at 
her as we drove off, “Lady, you 
paid that kid six dollars for that 
thing? I could’ve gotten it for you 
for a buck. They cheated you.” 
Obviously, someone was cheated— 
but it was not the pleasant lady.

Biologically the Lithuanians are 
committing Suicide in Soviet occu
pied Lithuania! The Soviet maga
zine Tarybinė Moteris (1981 No. 6) 
in an article entitled “A Child or an 
Automobile" (Vaikas ar automobi
lis) writes that the Lithuanian 
demographers are concerned. The 
birth rate has dropped to 23 births 
per thousand inhabitants in 1979 
and still decreases. The average 
family is prone to ’ 'aring only a 
single child. According to the 
Soviet demographer B. Urlan, in 
order to achieve (actually to retain) 
zero population growth, women 
should give birth to at least three 
children in Lithuania! It appears 
that Lithuanian woihen of child
bearing age place priorities on 
automobiles and refrigerators!

VIENYBĖ, March 15,1982



Ona Pocienė, plačiai žinoma New 
Jersey lietuvių veikėja, praeitais
metais sulaukė 70 metų amžiaus. 
Gimtadienio proga jos dukra Ger
trūda ir žentas Jay Heyman suren
gė iškilmingą puotą, dalyvaujant 
virš dviem šimtam giminių, draugų 
ir pažįstamų iš arti ir toli. Progra m 
mai vadovavo dr. prof. Jokūbas ij 
St ūkas. Prelatas J. Scharnus ta 
proga Pocienei įteikė popiežiaus 
Jono Pauliaus II Apaštališką palai
minimą.

Lietuvių Katalikių Moterų Sąjun
ga taip pat pagerbė Ona Pocienę už 
jos visuomeninę veiklą, praeitame 
seime išrinkdama ją garbės’. -e. 
Moterų Sąjungos 68 kuopai Pocienė 
priklauso nuo 1935 m. ir darbavosi 
įvairiose pareigose: buvo sekreto
re, finansų sekretore, vicepirm., o 
šiuo metu—pirmininkė.

Ona Pociene gimė Newarke, 
N. J., 1911 m., bet užaugo Lietuvo
je. 1913 m. jos tėvai Karolis ir 
Uršulė Stroliai grįžo į Lietuvą
tvarkyti tėvo ūkio ir ketino tuojau 
-grįžti į New arką. Bet išėjo kitaip. 
Tėvas buvo rusų suimtas kaip 
Amerikos šnipas, ir po poros mėne
sių šeima gavo pranešimą, kad jis 
žuvo kare. Ona, su sesute į Ameri
ką sugrįžo tik 1929 m. Ona 1930 m. 
ištekėjo už Stasio Pociaus, susilau
kė dukros Gertrūdos ir dviejų 
sūnų—Roberto ir Mark. Vyras mi
rė 1961 m.

Antrojo Pas. karo metu ji vado
vavo lietuvių radijo programai, 
darbavosi BALFe, Newarko Lietu
vių Moterų klube, įstojo nare į 
Vyčių organizaciją, Bendruomenę 
ir kitur. Didžiausias jos džiaugs
mas, buvo kai po Antrojo Pas. karo 
iš tremties atsiėmė savo motiną ir 
jauniausiąjį brolį.

Onai Pocienei, ilgametei Vieny
bės skaitytojai ir rėmėjai, besiarti
nant jos 71-erių metų gimtadieniui, 
Enkime ilgiausių metų.

Danutė Veselka, kylanti modeEuo- 
toja, New Yorko madų kūrėjų buvo 
parinkta dalyvauti ruošiamai pava
sario parodai pavadintą “Be More 
you the fashion event of spring 
“82“. Pirmas pasirodymas įvyko 
vasario 26 ir 27 dienomis. Ann 
Arbor-Briarwood. Kovo 5 ir 6 
Novi-Twelve Oak Ma. Paroda bus 
ir San Josė, Cal., Fairfax, Va., 
Milwaukee, Wise., Reno, Nevada. 
VIENYBĖ, 1982 m. kovo 15 d.

Aldona Sendžikaitė, Augštesniųjų 
Lituanistinių Kursų Toronte stu
dentė, laimėjo premiją rašinių kon
kurse tema “EngEsh—a Living 
Language”. Balandžio 29 ji daly
vaus premijų laimėtojų pokylyje 
Toronte, Royal York viešbutyje. 
Konkursas buvo rengiamas pasauli
niu mastu specialaus, komiteto— 
Educational Committee of the Eng- 
Esh Speaking Union of the Com
monwealth

Eufemija Cibienė vadovavo Great 
Necko Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės suruoštam Vasario 16 
minėjimui vasario 20 d. Pagrindi
niu kalbėtoju buvo Lietuvos skautų 
įkūrėjas kap. Petras Jurgėla.

BOJA AfTOK

Laima Šulaitytė, gyvenanti Cice- 
roje prie Chicagos, Illinois un-to 
Chicagoje studentė, vaidino to uni
versiteto studentų vaidinime— 
Enid Bagnold komedijoje “The 
Chalk Garden”. Šis daug susidomė
jimo susilaukęs anglų rašytojo vei
kalas buvo atliktas vasario 25-kovo 
7 dienomis.

Prieš tai apie ^tris mėnesius 
Laima darbavosi, kaip techniška
padėjėja, Perry Production (profe
sionalų teatro) pastatyme “Fran
kenstein”, kurį Chicagos spauda 
įvertino kaip vieną geriausiųjų to 
laikotarpio veikalų.

Ji yra pasireiškusi ir Chicagos 
Lietuvių Jaunimo Teatre bei kituo
se Eetuvių scenos pasirodymuose.

Laima Šulaitytė jau antri metai 
universitete studijuoja dramą, dai
lę ir Eetuvių kalbą. Veikia įvairiose 
Eetuvių organizacijose. Yra Moks
leivių ateitininkų Sąjungos centro 
valdybos narė.

Ramutė Kemežaitė, PLJS atstovė 
Pietų Amerikoje, išbuvusi ten pen
kias savaites, grįžo į Chicagą. 
Būdama BraziEjoj, vadovavo Pietų 
Amerikos jaunimo suvažiavimui— 
stovyklai. Uruguajuje padėjo suor
ganizuoti Eetuvių Kultūros dr-jos 
Jaunimo sąjungą, kurios pirminin
kas yra Antanas Šleivys. Argenti
noje padėjo paruošti planus pirma
jai ALJS stovyklai, kuri bus kovo 
26-28 Stovyklos tikslas—pasiruošti 
penktajam PLJS kongresui. R. 
Kemežaitė tuo reikalu visur turėjo 
posėdžių ir pasitarimų.

Prof. dr. Birutė dpUjauskaitė, [kairėje} ispanų literatūros žinovė, po savo 
paskaitos apie nusivylusias moteris 19-1 o amžiaus literatūroje, Jaunimo 
Centro kavinėje Chicagoje. Paskaita įvyko vasario 12 d. vakare ir sutraukė 
apie 150 žmonių. Ją surengė Lietuvių Moterų Klubų Federacijos Chicagos 
klubas, kuriam pirmininkauja M. Marcinkienė. Su paskaitininke kalbasi 
soL Laima Stepaitienė. Z. Degučio nuot^

Marija J. Norušytė, biostatistikos 
mokslų daktarė, tyrinėtoja ir Chi
cagos universiteto profesorė, pa
ruošė mokslinę knygą “Basis Sta
tistics and Operations, SPSS Intro
ductory Guide”. Veikalas pagrįstas 
tyrinėjimais, apskaičiavimais ir 
daugeEu skaičių, taikomas specia- 
Estams ir tą sritį studijuojantiems.

Dr. Aleksandra Merker kovo 7 
buvo pakviesta skaityti savo poezi
jos Passaic County kolegijos pa
veikslų galerijoje Paterson, N. J. 
Jos vienas eilėraštis bus išspaus
dintas Footwork žurnale. Eilėraštis 
“My Daffodil has Dust Inside” bus 
išspausdintas poezijos antologijoje 
“Our Twentieth Century’s Greatest 
Poems”. Knyga pasirodys balan
džio mėnesį. Kovo 13 išvyko dviejų 
savaičių atostogų į N. Caroliną ir 
Atlantą, Ga., apžiūrės gamtos mu
ziejus.

Loreta Stončiūtė, veikE Chicagos 
jaunimo organizacijose lietuvaitė, 
prumta į Illinois universiteto odon
tologijos mokyklą.

Toronto, Ont., Lietuvių Katalikių 
Moterų S-gos Prisikėlimo parapijos 
skyrius balandžio 25 rengia popietę 
politiniam kahniam ir jų šeimom 
Lietuvoj šelpti. Programoj—poetas
Bernardas Brazdžionis.
Jūratė Balsytė vadovaus madų 
parodai, gegužės 2, sekmadienį, 2 
v. popiet Kultūros Židiny. Bus 
demonstruojami įvairūs drabužiai, 
pačių siūti, megzti. Taip pat bus 
parodyti ir ateinančių metų drabu—• v * • ■ziai.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės j

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia 6-1800
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Mirė Ona Šidiauskienė- 
ALTo pirmininko motina

Dr. Kazio Šidlausko, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininko, moti
na Ona Jakevičiutė-Šidlauskienė, 
gavusi širdies priepuolį, kovo 6 d. 
mirė Bostono ligoninėje, sulaukusi 
93 m. amžiaus.

VeEonė buvo gimusi 1888 m. 
rugsėjo 1 d. Lauckaimio kaime, 
Vilkaviškio aps., ūkininko šeimoje. 
Ištekėjusi už SEvestro Šidlausko 
gyveno Gutkaimyje, Kybartų vals
čiuje, kur šeima turėjo ūkį. Lietuvą 
užplūstant okupantams bolševi
kams, Šidlauskai pasitraukė į vaka
rus. Gyvėno Rottehbergo, Augs
burgo stovyklose. Į JAV atvyko 
1949 m. gruodžio mėnesį ir apsigy
veno Bostone. Praslinkus trejetui 
metų, 1952 m. mirė Silvestras 
Šidlauskas. Našlė Ona Šidlauskienė 
gyveno pas savo jauniausią dukterį 
Bostone, žiemomis nu vykdama į 
Floridą. Paskutiniu laikotarpiu ne
mažai buvo kentėjusi lūžus klubo 
kaului. Palaidota Bostone kovo 9 d.

VeEonė išaugino gausią šeimą: 
sūnų dr. Kazį Šidlauską ir penkias 
dukteris: Oną Radauskienę, dabar 
gyvenančią Bostone, Juzę Jakubė- 
nienę. Los Angeles, Mariją Goro- 
dickienę—gyv. Valencijos mieste, 
Venecueloje, Eleną Dambriūnienę, 
gyv. Washingtono apylinkėse, Ce- 
slavą Aleksonienę, gyv. Bostone.

Dėl motinos mirties Amerikos 
Lietuvių Taryba reiškia nuoširdžią 
užuojautą savo pirmininkui dr. K. 
Šidlauskui ir velionės dukterims.



SUSIRINKIMAI SPORTO 
REIKALAIS CHICAGOJE

Vasario 27 Chicagos Jaunimo 
Centre įvyko du susirinkimai, ku
riuose buvo svarstomi lietuvių 
sporto klausimai. Vienas jų lietė 
Vid. Vakarų sporto apygardą ir jos 
reikalus, o kitas—jau platesnės 
reikšmės—ruošiamąsias Pasaulio 
lietuvių sporto žaidynes 1983 m.
Chicagoje.

Vid. Vakarų sporto apygardos 
suvažiavime atstovauti 9 klubai iš: 
Chicagos, Cicero, Detroito ir Cle- 
velando. Į jį susirinko apie 30 
asmenų, kurių tarpe nemaža atsto
vų iš Clevelando. Atsisakius iš Vid. 
Vakarų, apygardos vadovo pareigų 
chicagiečiui Zigmui Žiupsniui, apy
gardos vadovybei sudaryti pasiėmė 
clevelandiečiai, kurie žadėjo vado
vą pristatyti kiek vėliau.

Nutarta suruošti apygardines 
krepšinio ir tinklinio pirmenybes 
Chicagoje kovo 27-28 d. Jas praves 
ASK Lituanica.

Suvažiavime dalyvavo ir sporto 
sąjungos valdybos nariai su jos 
pirmininku Valdu Adamkumi prie
kyje. Čia buvo pristatyti ir naujai į 
centro valdybą paskirti nariai—am
žiumi jauniausias V. Gyvas iš Cle
velando ir vyriausias—Br. Ketura
kis.

Suvažiavimui pirmininkavo V. 
Jokūbaitis iš Clevelando, sekreto
riavo Br. Keturakis iš Milwaukee, 
Wis. Taip pat dalyvavo ir rengia
mos Lietuvių Sporto Istorijos re
daktorius Pranas Mickevičius iš 
Milwaukee.

APIE PASAULIO ŽAIDYNES
Po trumpos pertraukos toje pa

čioje vietoje vyko artėjančių Pa
saulio Lietuvių sporto žaidynių 
reikalu pasitarimas. Žaidynės, kaip 
jau buvo skelbta, vyks 1983 m. 
birželio pabaigoje ir liepos pradžio
je Chicagoje, kartu su Pasaulio 
Lietuvių Seimu bei kitais įvykiais.

Šių žaidynių organizacinio komi
teto pirmininkas Valdas Adamkus 
savo-pranešime nušvietė gana tam
sią šių žaidynių padėtį. Iki šių ' 
dienų dar nėra išryškėję—ar bus ninis.

Zigmas Žiupsny s, buvęs Vid. Vakarų sporto apygardos pirmininkas, kalba 
šios apygardos sporto darbuotoją suvažiavime Chicagoje. Žiupsnys, 
ilgalaikis šios apygardos pirmininkas, dar yra PLB valdybos nariu sporto 
reikalams. Dešinėje matomas Br. Keturakis. Z. Degučio nuotr.

galima gauti reikiamas patalpas 
Illinois universitete Chicagoje, kur 
vyks dauguma kitų Pasaulio Lietu
vių Dienų įvykių. Taip pat pranešė, 

’ jog šios šventės pagrindinis komi
tetas pareiškęs, jog sportininkai 
patys turės rinktis lėšas savo 
žaidynėms, nors buvo susitarta 
kitaip. Dėl to nutarta aiškintis, o 
jeigu nepavyktų susitarti—nebūtų 
prasmės šias sporto žaidynes vyk
dyti. Kilo nemažos diskusijos šiuo 
reikalu, kuriuose pasisakyta, jog 
pagrindiniai šventės rengėjai turė
tų paisyti pirminio susitarimo.

Sporto šventė, dalyvaujant rytinio 
Amerikos pakraščio lietuviams, lat
viams ir estams, įvyksta kovo 
27-28 d. Tinklinio, krepšinio ir 
šachmatų žaidynės bus Kultūros 
židinyje. Pradžia kovo 27 d., šešta
dienį, 9 vai. ryto. Baigminės rung- 
tynės bus kovo 28 d., sekmadienį. 
Pradžia taip pat 9 vai. Šeštadienį 9 
vai. vakare apatinėje salėje bus 
jaunimo šokiai, grojant Stasio Ja- 
nušo vadovaujamam orkestrui. Vis
ką rengia Lietuvių Atletų Klubas.

Krepšinio rungtynės vyko praėjusį 
sekmadienį, kovo 14, Kultūros Ži
dinyje. Rungėsi Lietuvių Atletų 
Klubo jaunių ir vyrų komandos su 
New Jersey latvių komandomis. 
Abi rungtynes laimėjo lietuviai. 
Jauniai laimėjo 66:37, vyrų grupė 
58:50.

Ričardas Šimkus, iškilusis Krepši
nio žaidėjas kuris žaidžia centro 
puolėju už Princeton, (N. J.) uni
versitetą, šių rungtynių metu susi
laužė koją ir daugiau šiame 
sezone negali žaisti.

New Yorko lietuvių žvejų ir me
džiotojų klubo ARAS metiniam 
susirinkime išrinkta nauja valdyba: 
pirmininku Vytautas Alksninis, na
riais—Zen. Jurys, Vanda Vebeliū- 
nienė, Algis Cesnavičius, Kęstas 
Nemickas, Bronius Nemickas, Vita
lis Barty s. Klubo pirm. Vyt. Alks

Vitas Gerulaitis baigmėj [finale] laimėjo svarbias teniso rungtynes 
Belgijoj 4-6, 7-6, 6-2 Jaunasis švedas Wilander gerai laikėsi tik du 
pirmuosius setus.

Los Angeles, Cal.
Vasario 16-ji los angeliečių buvo 
atšvęsta iškiliai. Pamadose ir minė
jime dalyvavo daug žmonių. Pa
grindinis kalbėtojas buvo dr. K. 
Eringis neseniai pasitraukęs iš 
okup. Lietuvos. Lietuvos laisvės 
kovai aukų surinkta rekordinis 
skaičius—$12,600.00. Minėjimą 
rengė Altas, Vlikas ir Bendruome
nė. Kiekvienas aukojo pagal pasi
rinkimą. Stambiausias aukotojas 
buvo p. Sinkys iš Santa Monica, 
aukavęs $1050.00.

Los Angeles Šv. Kazimiero parapi
jos salėje kovo 14 Lietuvos atsto
vybės namams Washington, D. C. 
atremontuoti įvykęs renginys davė 
$5000.00 aukų. Gražią ir turiningą 
kalbą pasakė Vilius Bražėnas, iš 
Floridos. Šį renginį rengė Los 
Angeles centrinės organizacijos 
Vlikas, Bendruomenė ir Altas.

Ateitininkų Šeimos šventė įvyksta 
balandžio 18, sekmadienį, 10:30 
vai. jų Mišios ir po to parapijos 
viršutinėje salėje pobūvis ir pasi- 
vaišinimas.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS, VEDĖJAS

Metro Dental Service, P. C.
116-06 MYRTLE AVENUE

RICHMOND HILL, N> Y. 11418
Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: [212] 4414)909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

Kazys ir Stasė Griciai Santa Moni
ca, Cal. vasario 17 šventė savo 
vedybinio gyvenimo 40 metų su
kaktį. Tą dieną Šv. Kazimiero 

bažnyčioje buvo atlaikytos Šv. Mi- 
‘šios, kuriose dalyvavo sukaktuvi
ninkai ir jų vaikai su šeimomis.

Vasario 20 Griciai šią savo su
kaktį paminėjo draugų tarpe, tauti
nių namų salėje, dalyvaujant šim
tam kviestinių svečių. Šeimininkai 
su savo vaikais visus maloniai 
priėmė ir pavaišino.

Griciai yra veiklūs mūsų koloni
jos nariai, išmokslinę ir išauginę 
lietuviškoje dvasioje sūnų ir dukrą. 
Ir jie yra sukūrę lietuviškas šei
mas. Rimvydas vedė Dalią Butke
vičių tę, o Birutė ištekėjo už dr. 
Sigito Babušio. Juodu augina du 
sūnus.

Mirė Hermanas Tumas vasario 17, 
sulaukęs 82-m. amžiaus, teisinin
kas, žymus Mažosios Lietuvos vei
kėjas. Vasario 19 kaip liuteronas- 
evangelikas buvo palaidotas Glen
dale, Cal. Forest Lawn kapuose, 
dalyvaujant tik šeimai. Liko žmona 
dr. E. Tumienė ir sūnus Vidūnas.
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BOSTON, MASS.

EDUARDO MEILAUS KALBA 
VASARIO 16 MINĖJIME

Vasario 16 minėjime Worcester 
lietuvių radijo programos vedėjas 
Eduardas Meilus buvo pagrindinis 
kalbėtojas.

Jis prisiminė Lietuvos praeitį, o 
apie dabartį kalbėdamas, jis sakė:

“Vasario 16-tosios minėjimai ne
turi būti tik dejones prie mirusiųjų 
kapo, bet paskatinimas atlikti įsi
pareigojimus dabartyje ir tose są
lygose, kurios dabar yra pavergta
me krašte ir svetimose žemėse. Ši 
šventė turi būti mūsų kūryba gyvai 
tautai, išsklaidytai ir Tėvynėje su
spaustai vergijos pančių. Kūryba 
tautai turi išsiskleisti visuotine 
prasme—visuomenine veikla, ideo
loginiu pasiruošimu, jaunosios kar
tos švietimu ir auklėjimu, Lietuvos 
ir lietuvių nesutepto vardo išsau
gojimu viešumoje.

Lietuva, buvusi nepriklausoma, 
nėra tik ta žemė, kurioje kadaise 
kūrė ir valstybiškai tvarkėsi lietu
vių tautos dalis, bet yra visi 
lietuviai, kurie nešioja savyje Lie
tuvos dalelę ir meilę savo žmo
nėms, savo praeičiai, nori dirbti 
dabartyje ir kurti ateitį” . . .

šiandien minėjimo tikslas yra 
pažadinti visus vieningam darbui. 
Ne žodžiams apie vienybę, ne 
tuštiems nutarimams, bet dar
bams, kurie užtikrintų ateičiai kū
rybą, pajėgas kovai už laisvės idea
lus ir pastangas lietuviškos dvasios 
perdavimui, kad Nepriklausomybės

BEU BAWHG CO-

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St., Ridgewood, N-Y-11227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION

KASA
LIETUVIŲ KREDITO UNIJA

86-01 114th Street, Richmond Hill, N. Y. 11418
Tel. (212) 441-6799

Geriausios sąlygos taupyti ir skolintis lietuviškoj įstaigoj, kur 
kiekviena taupomoji sąskaita federalinės valdžios įstaigų 
apdrausta iki 100,000 dolerių.

€IA DUODAMI ŠIE PATARNAVIMAI:

9% UŽ PAPR ASTAS TAUPOMĄSIASS ĄSKAITAS, 
12% UŽ SHARE CERTIFICATES 500 DOL. SUMOMIS,

14.8% UŽ IRA PENSUOS INDĖLIUS.

Aukščiausi Money Market Certificates procentai už 5,000 arba 
10,000 dol. certifikatus. ■ '

“All-Savers” certifikatai 1 metam su laisvomis nuo mokesčių 
palūkanomis.

Paskolos—“mortgičiai”—čekių keitimai—pensijos čekių indėliai ir t. t.

VISI INDĖLIAI VALDŽIOS IŠTAIGŲ APDRAUSTI
IKI 100,000 DOL.

KASOS darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro kasdien, 
o penktadieniais ir šeštadieniais nuo 9 iki 5 vai. p. p.

Visi patarnavimai KASOJE lietuvių ir anglų kalbomis.

Eduardas Meilus

Aktas Sovietų Sąjungos Sumin
džiotas greičiau atgimtų ....

Jis kvietė visus lietuvius į talką 
jaunimui: “Jaunimas nori dirbti 
lietuviškoje veikloje, bet tik jam 
reikia padėti. Tad, padėkite jam, 
nekritikuokite mūs, jei kartais pa
darome kokias klaidas. Mes visi iš 
klaidų mokomės.

Dabartinis išeivijos lietuvių jau
nimas yra Tautos atžalynas, antros 
ar trečios kartos lietuvių vaikai. 
Jie turės perimti tą lietuvybės 
išlaikymo darbą iš tų, kurie jau 
nepajėgia, yra pavargę ar iškeliau
ja į amžinybę.

Išeivijos jaunimas jau dabar kal
ba ateityje kalbės už lietuvius, 
gyvenančius pavergtoje Lietuvoje, 
kurie laukia kad mes už juos 
kalbėtume, nes jų lūpos yra už
čiauptos.”

LAISVĖS VARPAS TIK 
FM BANGOMIS

Nuo 1981 lapkričio 15 Laisvės 
Varpas perdavė sekmadieniais ra
dijo programas. Viena jų buvo 
9-10 vai. ryto iš radijo stoties 
WCAV-FM banga 98, o kita 
12:10—1 vai. iš stoties WBET— 
AM banga 1460. Pirmoji programa 
buvo vien lietuvių kalba, o an
troji—pusiau angliškai. Angliškai 
buvo perduodama tuoj po radijo 
stoties perduotų pasaulinių ir vieti- . 
nių žinių, tad jos klausėsi ir ameri
kiečių. Bet surišta su didelėmis 
išlaidomis. Buvo manyta, kad vieną 
tų programų galėtų perimti kuri 
nors organizacija ar tam ^reikalui 
sudarytą^komitetas. Pasirodė, kad 
neįmanoma. Nepasitvirtino viltys, 
kad rytinės programos apmokėji
mui susidarys reikalingas skaičius 
šimtininkų. Per du mėnesius atsi
rado tik 13 šimtininkų, jų tarpe 
nebuvo nė vienos lietuvių organiza
cijos.

Vasario 28 programos vedėjas 
Petras Viščinis pranešė, kad abi 
programos sujungiamos. Sujungta 
programa perduodama iš WGAV 
radijo stoties FM banga 98, 9-10 
vai. ryto.

A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779=5156

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems

SILVER BELL BAKING CO

4.3-04 JI XCT1OX BLVD.. CORONA. QUEENS X. V. U.36X

Programa “Televizija Lietuviam”, 
sukurta Bostono Lie tuvių4? eleradi- 
filmininkų (Garso Bangų) kolekty
vo, bus rodoma kovo 28, sekmadie
nį, 3 vai. popiet So. Bostono 
Lietuvių Piliečių D-jos salėj. Jau
nus ir senus kviečia Bostono aukš
tesniosios lituanistinės mokyklos 
komitetas.
Baltų D-jos koncertas įvyks balan
džio 18 First and Second Church 
salėj Bostone.
Laisvės Varpo pavasarinis rengi
nys balandžio 25 Lietuvių Pil. D-jos 
salėj, So. Bostone.
Motinos dienos minėjimas Tautinės 
S-gos namuose, So. Bostone, gegu
žės 2.

DERMATOLOGIST 
J. BARAL, M. D. 

245 E. 63rd St., NYC 
Tel. 355-2828

All Skin Diseases 
and VD Treated
Hair Transplants

Medicare Honored 
By Appt. Only
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TORONTO VYRAI NEW YORKE
Laisvės Žiburio radijas bent du 

kartu į metus surengia didesnio 
masto koncertus-balius, dažniausiai 
Kultūros židinyje, Brooklyne. Šį 
pavasarį tradicinis Laisvės Žiburio 
koncertas ir balius įvyks šeštadie
nį, balandžio-April 17 d. Kultūros 
židinyje, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N. Y. Koncerto progra
mą atliks Toronto vyrų choras 
“Aras”, kuriam vadovauja žinomas 
solistas, muzikas Vaclovas Verikai- 
tis. Taip pat atvyksta Chicagos 
operos solistas Algis Grigas.

“Arą” sudaro arti 50 vyrų grupė, 
tad nesistebėsim, jei balandžio 17 
sudrebės Kultūros židinio sienos!

Po koncerto bus šokiai, visose 
Kultūros židinio salėse valgių ir 
gėrimų bufetai, veiks išlaimėjimai. 
Bet svarbiausia, Laisvės Žiburio 
koncertuose atsilanko daugybė 
žmonių, ir juose geriausia proga 
sutikti senus draugus, o taip pat 
pamatyti naujų veidų.

Koncerto pradžia 7 vai. punktua
liai. Įėjimo auka—-$8.00. Bilietus 
galima iš anksto nusipirkti pas 
platintojus, arba tiesiog Laisvės 
žiburio raštinėje. Siųskite atitinka
mai sumai čekį ir sau adresuotą, su 
pašto ženklu voką, Lithuanian Ra
dio Club, 217-25 54 Ave.,‘ Bayside, 
N. Y. 11364. Dėl informacijų gali
ma skambinti radijo direktoriui 
Romui Keziui 212-229-9134. Radijo 
vadovybė kviečia New Yorko ir 
apylinkių visuomenę 
lankyti.

gausiai atsi-

rašinius daž-
New York

Agis Salpukas, kurio 
nai tenka skaityti
Times, yra ne tik gabus žurnalis
tas, bet ir dailininkas. 12-oje New 
Yorko parodoje jis dalyvavo 
trim paveikslais.

su

su-
Liudas Stukas, iš Hillside, N. 
vasario 21 d. dalyvavo vyčių 
ruoštame Vasario 16 minėjime Ath
ol, Mass. Jis vadovavo himnų 
giedojimui salėje, o per pamaldas 
vargonavo ir giedojo solo.

HP

Tysliava, SLADalis svečių Vienybėje {vykusiame SLA Pildomosios 
Tarybos ir vienybiečių susitikime, paminint Vienybės 
95-uosius ir pradedant 96-uosius metus. Iš k. {d.: 
Algirdas Budreckis, red. Jonas Valaitis, kaimynė Ona 
Juozėnienė, Laisvės žiburio radijo vedėjas Romas 
12
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Kezys, Vienybės leidėjas Juozas 
prez. Povilas P. Dargis, SLA PUd. Tarybos iždo 
globėja Christine Austin ir SLA viceprez. Aleksand- 
droš ChapUkas.

Stepo Zobarsko vadovaujama Ma- 
nyland Books knygų leidykla jau 
antra laida išleido dr. J. Pajaujo 
knygų “Soviet Genocide in Lithua
nia”. Knygos pasisekimas didelis. 
Daugumas perka ją padovanoti 
savo draugams'amerikiečiams.

Sunkiai susirgo dr. Kęstutis Valiū
nas, buvęs VLIKo pirmininkas, 
dabar VLIKo Garbės pirmininkas. 
Jam ligoninėj padaryta tulžies ope
racija. Linkim greit sustiprėt.

Filmas apie Ant. Smetoną, pirmąjį 
ir ketvirtąjį Lietuvos respublikos 
prezidentą, bus rodomas kovo 28 
d., sekmadienį, tuojau po pamaldų, 
Apreiškimo parapijos žemutinėje 
salėje. Kalbės iš Hartfordo atvykęs 
Pijus J. Nasvytis. Filmų rodymą 
rengia ir visus kviečia New Yorko 
neolituanai, ramovėnai ir birutie- 
tės.

Viktoro Ralio vadovaujamas Ap
reiškimo parapijos choras Verbų 
sekmadienį, balandžio 4 d., bažny
čioje atliks Brahmso ir Verdi Re
quiem ištraukas. Vargonais paly
dės ir solo gros Ęlizabetho lietuvių 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios var
gonininkas Matas Jatkauskas.

Vytautas Alksninis pirmininkavo 
Lietuvių bankinio kooperatyvo Ka
sos susirinkime kovo 14 d. Kultū
ros židinyje. Pranešimus padarė 
Zenonas Jury s, Laima Lileikienė, 
Algis Šilbajoris ir banko pirminin
kas Vytautas Vebeliūnas. Dalyvavo 
apie 100 narių. Iš viso narių esama 
apie 600.

Marija Akelienė, anksčiau gyvenu
si Brooklyne, iš Floridos buvo 
atvykusi aplankyti savo sūnaus 
Petro, kuris sunkiai serga ir gydo
mas ligoninėje Manhattane. Akelie
nė yra Bronės Spūdienės sesuo.

Ona Juozėnienė buvo 
Palm Beach, Floridą, 
savo pažįstamus.

nuskridusi į 
kur aplankė
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Chicagiečiai E. Būtėnas ir R. Jelionytė, rodę VLosios tautinių šokių 
šventės savo skaidrių montažą su pritaikyta muzika Kultūros židinyje 
vasario 27 d. S. Narkėliūnaitės nuotr.

įdomi filmų popietė New Yorke
Vasario 22 Kultūros židinyje 

Brooklyne rodyta filmų ir skaidrių. 
Surengė Lietuvių Tautodailės In
stituto New Yorko skyrius. Parodė 
Algimanto Kezio SJ spalvotą garsi
nę filmą apie “6-ąją Tautinių Šokių 
Šventę 1980 m. liepos Chicagoje. 
Po filmo sekė spalvotų skaidrių 
montažas. Jas nufotografavo ir su 
muzika pritaikė jauni ir gabūs 
fotografai E. Butėnas ir R. Jeliony-

Filmas buvo įdomus. Reikia pri
pažinti, kad filme įrekorduotas gra
žus ir daug darbo ir pinigo kašta
vęs įvykis, pasilieka ilgam laikui 
kaip prisiminimas (visada gyvas), 
ir kaip Amerikos lietuvių gajumo 
įrodymas.

Šokiui pasibaigus ir muzikos gar
sui nuaidėjus uždaro stadiono pa
talpose, per filmos juostą sutelkta
sis iš visos Amerikos ir užjūrio 
jaunimas—dar ilgai ilgai šoko . . . 
Koncertai, kalbos, ilgos kalbos, 
kaip tas dūmas, pakilęs į orą, 
išnyksta . . .

Labai gaila, kad šis parengimas 
nebuvo kaip reikiant išgarsintas. 
Buvo per mažai publikos, ypač 
senimo, kuris turėjo jį paremti.

S. Narkėliūnaitės nuotr 

Jaunimo buvo daugiausia. Tas jau 
įrodo filmo ir skaidrių reikšmę. 
Jaunimas pasišventusiai renginį 
ruošė. Buvo įdomu dabar save ir 
savo visą grupę pamatyti, žygiuo
jančią ir šokančią stadione, matyti 
tą milžinišką vieningai šokančią 
banguojančią spalvotą jaunimo ma
sę. O tas vaizdas, kiekvienos šokių 
grupės vardas ir ilgame plakate 
vietovė, kuteno širdį:

E. Butėno ir R. Jelionytės skaid-., 
rių montažas buvo įdomus ir jaudi
nantis. Keli šimtai skaidrių beveik 
akimirkom tirpimo efektais sekė 
vienas po kito lydimi pritaikytos 
muzikos, daugiausia tų pačių lietu
viškųjų šokių, gaivinančia dvasia.

Už šio filmų popiečio surengimą, 
nuostolingą surengimą reikia pa
sveikinti Lietuvių Tautodailės In
stituto New Yorko skyrių. Šešto
sios šokių šventės komitetas turėtų 
prisidėti prie nuostolių atlyginimo. 
Jų pareiga, kad šis filmas ir skaid
rės aplankytų kiekvieną vietovę, iš 
kurios jaunimas dalyvavo. Tuo bus 
bent dalinai atsidėkota ir dvasia 
atgaivinta kitiems žygiam:

Ar tik dažnai pasikartojantys 
koncertai, ilgų kalbų programos, 
vaišės tesudaro kultūrinius paren
gimus? . . *

Post Scriptum: Po šio renginio 
prisimenama 1964 m. New Yorko 
Pasaulinė paroda. Prisimenamas 
tas lietuvių komitetas, vadovautas 
prof. dr. Jokūbo Stuko, kuris rūpi
nosi, kad lietuviai keltų Lietuvos 
vardą, jau nebeturint Lietuvos 
paviljono, nei Lietuvai nesant lais
vai. Komitetas gavo leidimą su
ruošti Lietuvių Dieną. Buvo suor
ganizuoti chorų ir šokių daliniai. 
Komitetas nepamiršo "’•filmuoti 
šios Lietuvių Dienos. Diena pasitai- _ 
kė labai graži, stadionas po atviru 
dangum ir idealus filmavimui ir 
fotografavimui.

Buvo matyti filmininkų filmuo
jančių, bet filmo nėra. Komitetas 
pasamdė latvius (ignoruodami lie
tuvius) ir net sumokėjo tūkstantį 
dolerių. Tada dideli pinigai. Jeigu 
filmas būtų, tai jis būtų nemažiau 
efektingas už tą Chicagoje paruoš
tą. Tada ir dabar būtų likęs doku
mentas iš Amerikos praeities veik
los, K. M.

VIENYBĖ, 1982 m. kovo 15 d.




